
Recuperação Judicial – Grupo 
Constellation

5º Relatório Mensal de Atividades

21 agosto 2019



PwC

Rio de Janeiro, 21 de agosto de 2019

Marcello Macêdo Advogados

Rua do Carmo, 57 – 4º andar – Centro 

Rio de Janeiro, RJ 

Prezados Senhores: 

Ao senhor administrador judicial Marcello Macêdo Advogados,

A PricewaterhouseCoopers Assessoria Empresarial Ltda. (“PwC” ou “Assessor”), contratada pelo administrador judicial nomeado no processo de 

Recuperação Judicial das empresas (i) Alpha Star Ltd., (ii) Amaralina Star Ltd., (iii) Arazi S.A.R.L., (iv) Brava Star Ltd., (v) Constellation Oil 

Services Holding S.A., (vi) Constellation Overseas Ltd., (vii) Constellation Services Ltd., (viii) Gold Star Equities Ltd., (ix) Laguna Star Ltd., (x) 

Lancaster Projects Corp., (xi) Lone Star Offshore Ltd., (xii) Manisa Serviços de Petróleo S.A., (xiii) Olinda Star Ltd., (xiv) Serviços de Petróleo 

Constellation Participações S.A., (xv) Serviços de Petróleo Constellation S.A., (xvi) Snover International Inc., (xvii) Star International Drilling Ltd. 

e (xviii) Tarsus Serviços de Petróleo S.A. (“Grupo Constellation” ou “Recuperandas”), Marcello Macêdo Advogados (“AJ”), vem, respeitosamente, 

apresentar o 5º Relatório Mensal de Atividades das Recuperandas (“RMA”).

As informações apresentadas neste RMA baseiam-se, sobretudo, em dados e elementos apresentados pela administração das Recuperandas e 

em interações com tal administração, bem como no material obtido a partir dessas interações para os meses de dezembro de 2018 e os 

períodos de janeiro a maio de 2019 e, para as contas de resultado, estão sendo apresentados os números dos cinco meses findos em 2018 

(YTD0518)  e 2019 (YTD05018). 

No presente relatório constam as informações contábeis, financeiras e econômicas das Recuperandas referentes ao período do exercício findo 

em dezembro de 2018 e aos períodos findos entre janeiro a maio de 2019. Tendo em vista que, devido à emissão relatório de auditoria referente 

ao exercício findo em 31 de dezembro de 2018, houve alterações nos saldos previamente apresentados em nossos RMAs. Dessa maneira, os 

saldos entre os períodos findos em 31 de dezembro de 2018 até 30 de abril de 2019 estão sendo reapresentados. Todos os dados que foram 

objeto de análise pelo assessor do administrador judicial foram apresentados pela administração das Recuperandas.



PwC

Dessa forma, o objetivo deste relatório é informar sobre a atual posição financeira das Recuperandas e sobre o processo de Recuperação

Judicial. As Recuperandas são responsáveis pelas informações contábeis, econômicas e financeiras do Grupo Constellation, sendo o auditor 

independente por elas contratado habilitado a expressar opinião acerca das informações prestadas a cada ano.

A PwC informa que as informações que constam neste Relatório foram fornecidas pelas Recuperandas até o período findo em 12 de agosto de 

2019. 

Ressaltamos que, conforme informado pelas Recuperandas, as informações disponibilizadas e utilizadas nesse relatório estão sujeitas à 

alterações, uma vez que, até a data do presente relatório, o processo de auditoria independente ainda não foi finalizado.

Caso necessite de maiores esclarecimentos acerca das informações contidas no relatório ou outras informações adicionais, teremos prazer em 

estender nossos trabalhos conforme o senhor julgar necessário.

Atenciosamente,

PricewaterhouseCoopers Assessoria Empresarial Ltda.    

José Mauro Fernandes Braga Junior



PwC

Índice

4

Recuperação Judicial - Grupo Constellation 21 de agosto de 2019

1. Resumo dos principais temas abordados neste relatório 05

2. Informações Introdutórias 07

• Introdução 08

3.         As Recuperandas 09

• Breve descrição e histórico das Recuperandas 10

• Causas do pedido de Recuperação Judicial 12

• Organograma – Recuperandas 13

• Comparativo entre as Recuperadas 14

4. Relatório Executivo 18

• Base de elaboração 19

• Informações Contábeis combinadas 20

• Principais comentários sobre o relatório de auditoria Serviços de Petróleo Constellation S.A. 23

• Principais comentários sobre o relatório de auditoria Constellation Overseas Ltd. 29

• Principais comentários sobre o relatório de auditoria Constellation Oil Services Holding S.A. 37

5. Informações individuais da Companhias 33

6. Anexos 80

• Informações financeiras mensais 81

• Informações solicitadas não recebidas 82



Resumo dos principais temas 
abordados neste relatório



PwC

Informações financeiras e movimentações

Analisando as informações financeiras do período findo em maio de 2018 a maio de 2019 apresentadas pelas Recuperandas, nota-se que o lucro bruto combinado

referente aos 5 meses de 2019 apresentou uma redução se comparado ao mesmo período do ano anterior, maio de 2018, em que o Grupo Constellation passou de U$

126 milhões de lucro bruto para U$ 31,7 milhões de prejuízo.

Dentre os principais assuntos contábeis/financeiros identificados entre maio-19 vs. abril-19, destacamos:

• Prejuízo relevante referente à equivalência patrimonial das Recuperandas;

• Crescimento de quase 30% das despesas gerais e administrativas do Grupo Constellation no período referentes às despesas não usuais incidiram nos balanços da

Companhia (despesas como folha de pagamento, consultoria, além de gastos com a recuperação judicial);

• A Companhia vêm apresentando uma dificuldade na geração de caixa, com isso podemos enxergar uma redução nessa rubrica (despesas gerais e administrativas)

de U$ 13 milhões (somados ao saldo de aplicações financeiras);

• Um lucro não operacional crescente devido à reversão nos saldos de provisões para contratos onerosos firmados ao longo de 2018. Maiores informações referentes

à esses contratos serão explicadas nas análises patrimoniais individuais;

• Os novos contratos (com Shell, Enauta, Total) impulsionaram um crescimento no contas a receber da Companhia. Analisando-se os números combinados, é

possível verificar uma ascensão desses saldos. O aumento registrado nos meses em análise foi de aproximadamente U$ 8 milhões.

• Em relação ao crescimento no saldo de empréstimos, não foi verificado transações não usuais, somente a incidência de juros no período;

• Os custos aumentaram em 25%, em linha com o aumento da receita operacional, que foi de 24% no período em análise.

Partes Relacionadas

As Recuperandas possuem saldos em aberto (a receber e a pagar) entre as Empresas do Grupo Constellation e seus respectivos acionistas. A administração informou

haver contratos de mútuos formalizados entre as Empresas do Grupo Constellation (não recebidos pelo Assessor). A partir das informações financeiras individuas das

Recuperandas enviadas pelos administradores do Grupo Constellation, verificamos que as operações entre as Recuperandas e os acionistas e/ou outras empresas do

Grupo Constellation totalizavam, em 31 de maio de 2019, saldo a receber combinado de U$ 5,9 bilhões e saldo a pagar combinado de U$ 4,8 bilhões. Realizamos um

entendimento juntamente com a Companhia para entender o motivo dos saldos a pagar e a receber não serem os mesmos. Fomos informados que existem transações

intercompany com outras empresas do Grupo Constellation S.A. que não estão em processo de Recuperação Judicial. Ao longo das análises patrimoniais individuais,

iremos específicas com quais empresas os mútuos ocorrem.

Resumo dos principais temas abordados neste relatório

6

Recuperação Judicial - Grupo Constellation

21 de agosto de 2019



Informações Introdutórias



PwC

Introdução 

Este RMA visa apresentar a situação financeira mais recente do Grupo Constellation, tanto combinada, quanto segregada por Recuperanda. Neste documento, foram

analisados os resultados e informações financeiras relativas à posição mais recente disponibilizada pela administração do Grupo Constellation, datada de 31 de maio

de 2019, que foram disponibilizadas pela administração do Grupo Constellation.

No mês de julho de 2019, os auditores independentes ("Deloitte Touche Tohmatsu) apresentaram os Demonstrativos Financeiros auditados das Empresas:

Constellation Overseas Ltd., Constellation Oil Services Holding S.A. e Serviços de Petróleo S.A. Fomos informados que alguns ajustes foram realizados nos números

de 2018, trazendo impacto direto nos números que estavam sendo apresentados nos nossos RMAs. Visto que tais valores foram devidamente auditados, estamos

reapresentando neste RMA os saldos referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2018 e período de quatro meses findos em 30 de abril de 2019. Para os

números de maio de 2019, utilizamos os balancetes mais atualizados fornecidos pela administração do Grupo Constellation.

Segundo informações do Grupo Constellation, dentre as Recuperandas, as seguintes empresas possuem demonstrações financeiras auditadas: (i) Amaralina Star Ltd;

(ii) Brava Star Ltd; (iii) Constellation Oil Services Holding; (iv) Constellation Overseas; (v) Laguna Star Ltd; (vi) Serviços de Petróleo Constellation Participações S.A.;

(vii) Serviços de Petróleo Constellation S.A. Até a data de finalização deste relatório, os relatórios de auditoria das Recuperandas Constellation Overseas Ltd.,

Constellation Oil Services Holding e Serviços de Petróleo Constellation S.A. foram emitidos e encaminhados ao administrador judicial.

Paralelamente, nos foi informado que as empresas QGOG Star GmbH e Hopelake Services Ltd. são controladas da Constellation Oil Services Holding S.A. e estão

fora do processo de Recuperação Judicial. De acordo com a administração, estas empresas não impetraram Recuperação Judicial por não terem concedido garantias

cruzadas.

8

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation



As Recuperandas



PwC

No ano de 1980 foi fundada no Rio de Janeiro, RJ, a Queiroz Galvão

Perfurações S.A. (atualmente denominada Serviços de Petróleo Constellation

S.A.), com o objetivo de expandir o serviço de perfuração para exploração de

petróleo e gás no Brasil. O Grupo Constellation atua na prestação de serviços de

perfuração de poços de petróleo e gás, fornecimento de suprimentos,

importação e exportação, compra e venda de materiais e equipamentos

destinados à indústria do petróleo e gás e participação em outras sociedades.

Inicialmente, prestou serviços à Petrobrás através da locação de sondas de

perfuração terrestres – sondas onshore – com atuação no Norte e Nordeste,

principalmente. Paralelamente ao desenvolvimento deste tipo de perfuração, em

1994 o Grupo Constellation passou a se dedicar à atividade de perfuração

offshore (estruturas localizadas em alto mar).

Em 2017, o Grupo Constellation firmou contrato offshore internacional com a Oil

and Natural Gas Corporation, empresa estatal de exploração de petróleo indiana

para afretamento da sonda Olinda Star.

Segue abaixo o descritivo das Recuperandas:

1. Alpha Star: plataforma de perfuração que iniciou suas operações em julho de

2011. É capaz de perfurar em águas de até 9.000 pés e tem uma capacidade

de profundidade de perfuração de até 30.000 pés.

2. Amaralina Star: navio-sonda com operações iniciadas em setembro de 2012.

Projetado para operar em águas de profundidade de até 10.000 pés, com

uma capacidade de perfuração de até 40.000 pés;

3. Arazi S.A.R.L.: subsidiária da Constellation Oil Services Holding S.A.;

Fonte: Petição inicial e site do Grupo Constellation

Breve descrição e histórico das Recuperandas (1 de 2)

10

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

4. Brava Star: navio-sonda que iniciou suas operações em agosto de

2015. Projetado para operar em águas de até 12.000 pés e perfurar poços

de até 40.000 pés de profundidade;

5. Constellation Oil Services Holding S.A: antiga QGOG Constellation

S.A.;

6. Constellation Overseas: fornece serviços de perfuração em campos

petrolíferos;

7. Constellation Services Ltd.: fornece serviços de perfuração em campos

petrolíferos;

8. Gold Star Equities Ltd.: plataforma de perfuração com operações

iniciadas em fevereiro de 2010. É capaz de perfurar em águas com

profundidade de até 9.000 pés e tem uma capacidade de perfuração de

até 30.000 pés;

9. Laguna Star Ltd.: navio-sonda, iniciou suas operações em novembro

de 2012. Projetado para operar em águas com profundidade de até

10.000 pés, com uma capacidade de perfuração de até 40.000 pés;

10. Lancaster Projects Corp.: subsidiária da Serviços de Petróleo

Constellation S.A.;

11. Lone Star Offshore Ltd.: plataforma de perfuração com operações

iniciadas em abril de 2011. É capaz de perfurar em águas com

profundidade de até 7.900 pés e tem uma capacidade de perfuração de

30.000 pés;

12. Manisa Serviços de Petróleo S.A.: subsidiária da Serviços de

Petróleo Constellation S.A.;



PwC

13. Olinda Star Ltd.: plataforma de perfuração originalmente construída em

1983. É capaz de perfurar em profundidade de até 3.600 pés e tem uma

capacidade de perfuração de até 24.600 pés;

14.Serviços de Petróleo Constellation Participações S.A.: antiga QGOG

Participações S.A.;

15.Serviços de Petróleo Constellation S.A.: operadora de sonda, subsidiária da

Serviços de Petróleo Constellation Participações S.A. e controlada indireta

da Constellation Oil Services Holding S.A. Opera de forma integrada com o

Grupo Constellation.

Breve descrição e histórico das Recuperandas (2 de 2)

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

11

Atualmente, as Recuperandas possuem 9 sondas de perfuração onshore (sondas terrestres de perfuração) e 8 sondas de perfuração offshore (sondas de perfuração

marítima), sendo que a atividade operacional predominante do Grupo Constellation é por meio das sondas offshore – das 8 sondas, 7 operam no Brasil. As mesmas

foram sendo adquiridas pelo Grupo Constellation conforme a demanda do setor de óleo e gás no país, a fim de atender os prospectos da Petrobrás.

16.Snover International Inc.: subsidiária da Constellation Oil Services Holding

S.A.

17.Star International Drilling Ltd.: subsidiária da Constellation Oil Services

Holding S.A.

18.Tarsus Serviços de Petróleo S.A.: subsidiária da Serviços de Petróleo

Constellation S.A.

Fonte: Petição inicial e Demonstração Financeira auditada da Constellation Oil Services Holding S.A. de 31 de dezembro de 2018

Sondas Tipo Inicio da Operação Termino do Contrato Cliente

Atlantic Star Semi-submersible 1997 Janeiro, 2019 Petrobras

Olinda Star Semi-submersible 2009 Janeiro, 2021 ONGC

Gold Star Semi-submersible 2010 Fevereiro, 2018 Petrobras

Lone Star Semi-submersible 2011 Março, 2018 Petrobras

Alpha Star Semi-submersible 2011 Julho, 2017 Petrobras

Amaralina Star Drillship 2012 Abril, 2019 Total

Laguna Star Drillship 2012 Maio, 2019 Enauta

Brava Star Drillship 2015 Novembro, 2019 Shell

QG-I Onshore drilling rig 1981 Junho, 2018 Zeus

QG-II Onshore drilling rig 1981 Agosto, 2018 Ouro Preto

QG-III Onshore drilling rig 1987 Abril, 2016 Petrobras

QG-IV Onshore drilling rig 1996 Junho, 2015 Petrobras

QG-V Onshore drilling rig 2011 Abril, 2015 Petrobras

QG-VI Onshore drilling rig 2008 Maio, 2016 Petrobras

QG-VII Onshore drilling rig 2008 Julho, 2015 Petrobras

QG-VIII Onshore drilling rig 2011 Novembro, 2019 Eneva

QG-IX Onshore drilling rig 2011 Junho, 2014
HRT O&G Exploração e Produção de 

Petróleo

Sondas Offshore

Sondas Onshore



PwC

Causas do pedido de Recuperação Judicial

Conforme informado pela administração das Recuperandas na petição inicial, os principais motivos que levaram à impetração da Recuperação Judicial foram:

• Setor de óleo e gás: este setor é marcado por flutuações cíclicas do preço do petróleo, com quedas e ascensões expressivas. Após a crise econômica mundial

de 2008, que reduziu o consumo de petróleo no mundo, o preço do barril do petróleo voltou a crescer;

• Acesso das empresas ao crédito: amplo acesso ao crédito às empresas ligadas à exploração do petróleo que, consequentemente, fomentou o

desenvolvimento do setor ao se preparar para o aumento de produção. Dessa forma, foram contraídas as principais dívidas das Recuperandas, com a aquisição

de diversas unidades de perfuração, sendo que, por exemplo, os contratos e financiamentos das unidades Amaralina e Laguna iniciaram-se em 2012 e o da

Brava em 2014;

• Queda dos preços do barril de petróleo: desde o 2º semestre de 2014, os preços do barril de petróleo apresentam uma queda acentuada, sendo causado por:

(i) redução do consumo de petróleo da China; (ii) quase autossuficiência dos Estados Unidos através da exploração alternativa do shale oil; (iii) maior demanda e

desenvolvimento de outras matrizes energéticas; (iv) produção de petróleo elevada mesmo com a redução do consumo pela OPEP.

• Contratos de prestação de serviço e afretamento: a equação econômico-financeira originariamente garantia o pagamento das dívidas contraídas para a

fabricação das unidades de perfuração e hoje possuem uma taxa de remuneração diária inferior à que estava sendo praticada. A oscilação do mercado vem

afetando a taxa de remuneração dos contratos, ocasionando um desequilíbrio da equação econômico-financeira dos contratos.

• Crise brasileira: o Grupo Constellation investiu na obtenção de unidades de perfuração offshore durante o aquecimento da indústria petrolífera brasileira

incentivado pelos contratos com a Petrobrás, sendo que a crise gerou dificuldades para a sua cadeia de fornecedores. Assim, a retração do mercado gerou a

necessidade de readequação dos financiamentos, já que as taxas de remuneração das sondas são inferiores àquelas praticadas à época da formalização dos

contratos.

Fonte: Petição inicial e site do Grupo Constellation

12

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation



PwC 13

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

Organograma - Recuperandas

Fonte: informações disponibilizadas pela administração das Recuperandas

Constellation 
Overseas Ltd.

Lancaster 
Projects 

Corp.

Serviços de 
Petróleo 

Constellation 
Participações 

S.A

QGOG Star GmbH Arazi S.A.R.L

Hopelake 
Services Ltd.

Alpha Star 
Equities              

Gold Star 
Equities Ltd.

Amaralina 
Star
Ltd.

Laguna Star 
Ltd.

Constellation 
Services Ltd.

Manisa Serviços 
de Petróleo Ltda.

Star International 
Drilling Limited

Lone Star 
Offshore Ltd.

Snover 
International 

Inc.

Brava Star 
Ltd.

Operadora de Sondas

Proprietária de Sonda

Controladoras do Grupo 
Constellation

Não requereram RJ, pois 
não concederam garantias 
cruzadas

Empresas em RJ

Olinda Star 
Ltd.

74,14% 25,86%

100%100%

100%

100% 100%

100%

100%

100%

100%

100%100% 100%

99,99%
99,99%

100% 100%

100%

Constellation 
Oil Services 
Holding S.A.

Lux Oil & Gas 
International S.A.R.L

Fundos CIPEF

100%

Tarsus Serviços de 
Petróleo Ltda.

Serviços de Petróleo 
Constellation S.A

• QGOG Perforaciones S.A.C.
A Recuperanda Serviços Petróleo 
Constellation possui como 
controladoras diretas as seguintes 
empresas:
• Domenica S.A.
• Domenica Argentina S.A.

• Queiroz Galvão Óleo e Gás Índia



PwC 14

21 de agosto de 2019

Alpha Star Ltd.

Arazi S.A.R.L. 

Brava Star Ltd. 

Amaralina Star 

Ltd.

Receita bruta

5M19

Lucro/Prejuízo 

5M19

Sede Empresa Moeda 

Funcional

U$0 -U$15,4 milhões
Ilhas Virgens 

Britânicas
Operacional U$

U$3,1 milhões -U$41 milhões
Ilhas Virgens 

Britânicas
Operacional U$

U$0 U$7,7 milhões Luxemburgo Veículo U$

U$6,3 milhões -U$21,6 milhões
Ilhas Virgens 

Britânicas
Operacional U$

U$0
U$138,3 

milhões
Luxemburgo Holding U$

Constellation

Oil Services 

Holding S.A. 

Comparativo entre as Recuperandas (1 a 4)

Fonte: informações gerenciais

Recuperação Judicial - Grupo Constellation



PwC

Comparativo entre as Recuperandas (2 de 4)

26

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

Constellation 

Services Ltd. 

Gold Star 

Equities Ltd. 

Constellation 

Overseas Ltd. 

Receita bruta

5M19

Lucro/Prejuízo 

5M19

Sede Empresa Moeda 

Funcional

U$0 US$86,5 milhões
Ilhas Virgens 

Britânicas
Veículo U$

U$3 milhões -U$26,4 milhões
Ilhas Virgens 

Britânicas
Operacional U$

U$23,6 milhões U$16,2 milhões
Ilhas Virgens 

Britânicas
Operacional U$

Laguna Star Ltd. 

Lancaster 

Projects Corp. 

U$7,5 milhões -U$32 milhões
Ilhas Virgens 

Britânicas
Operacional U$

U$0 milhões -U$2,2 milhão
Ilhas Virgens 

Britânicas
Não operacional U$

Fonte: informações gerenciais



PwC

Comparativo entre as Recuperandas (3 de 4)

27

Recuperação Judicial - Grupo Constellation 21 de agosto de 201915

Lone Star 

Offshore Ltd. 

Manisa 

Serviços de

Petróleo S.A. 

Receita bruta

5M19

Lucro/Prejuízo 

5M19

Sede Empresa Moeda 

Funcional

U$17,1 milhões U$8,2 milhões
Ilhas Virgens 

Britânicas
Operacional U$

R$0 R$0 Brasil Não operacional R$

Olinda Star Ltd. U$3,5 milhões -U$ 4,3 milhões
Ilhas Virgens 

Britânicas
Operacional U$

R$0 R$8,7 milhões Brasil Veículo R$

Serviços de

Petróleo 

Constellation 

Particip. S.A. 

Serviços de 

Petróleo 

Constellation 

S.A. 

R$195,6 milhões R$8,8 milhões Brasil Operacional R$

Fonte: informações gerenciais



PwC

Comparativo entre as Recuperandas (4 de 4)

27

Recuperação Judicial - Grupo Constellation 21 de agosto de 201915

Snover 

International 

Inc. 

Receita bruta

5M19

Lucro/Prejuízo

5M19

Sede Empresa Moeda 

Funcional

U$0 -U$0,6 milhão
Ilhas Virgens 

Britânicas
Operacional U$

Star International 

Drilling Ltd. 

Tarsus 

Serviços de 

Petróleo S.A. 

U$5,9 milhões -U$4 milhões Ilhas Cayman Operacional U$

R$0 R$0 Brasil Não operacional R$

Fonte: informações gerenciais



Relatório Executivo



PwC

Base de elaboração

Como já adiantado na apresentação deste RMA, além dos demonstrativos financeiros, este RMA também contempla análises e comentários relacionados às demonstrações

financeiras auditadas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2018, números esses reapresentados devido às alterações nos saldos, além das informações não

auditadas referentes ao período de janeiro a maio de 2019.

O ponto de partida das análises foram as informações financeiras individuais preparadas e apresentadas pela administração das Recuperandas. O Balanço Patrimonial “Combinado”

apresentado no Relatório foi elaborado a partir dos balancetes que resultaram da adição dos saldos de cada conta nos balancetes das Recuperandas. Vale ressaltar que não foram

efetuadas eliminações de saldos intercompany e de investimentos em Controladas. Portanto, podem existir potenciais ajustes e/ou eliminações para a consolidação não considerados

nos números apresentados.

A PwC solicitou que a administração das Recuperandas comentasse e explicasse as principais movimentações financeiras, de forma que pudéssemos compreender, avaliar e

reportar os temas encontrados no RMA. Algumas informações solicitadas não foram enviadas como, por exemplo, o Fluxo de Caixa dos últimos 3 exercícios, nas quais o esperamos

receber, analisar e incorporar nos próximos relatórios – Vide Anexo 1.

Comentários importantes sobre as informações financeiras abordadas neste relatório:

• O objetivo das próximas seções é apresentar as principais variações patrimoniais e os resultados reportados pelas Recuperandas nos períodos apresentados, comentando as

suas causas mais relevantes, sempre que possível.

• Para fins de conhecimento do leitor, é importante enfatizar que o Grupo Constellation utiliza o dólar como moeda funcional, com exceção das seguintes empresa: Manisa Serviços

de Petróleo S.A.; Serviços de Petróleo Constellation Participações. S.A; Serviços de Petróleo Constellation S.A.; Tarsus Serviços de Petróleo S.A. (informações presentes vide

tabela “Comparativo entre as Recuperandas”).

• As empresas QGOG Star GmbH e Hopelake Services Ltd., controladas pela Constellation Oil Services Holding S.A. não estão em Recuperação Judicial por não terem concedido

garantias cruzadas, segundo informações da administração. Dessa forma, o Assessor não recebeu nenhuma informação financeira sobre tais empresas.

• Em 26 de março de 2019, a 16ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro deu provimento ao Agravo de Instrumento oposto pelo Ministério Público de nº 0070417-

46.2018.8.19.0000 na qual decidiu, por dois votos a um, excluir as empresas Olinda Star Ltd., Arazi  S.A.R.L. e Lancaster Projects Corp. do pedido de recuperação judicial e ainda 

determinou que a consolidação substancial das empresas em recuperação judicial deverá ser aprovada pelos próprios credores. Essa decisão ainda é objeto de recurso, sendo 

assim, as informações sobre as empresas estão sendo apresentadas nesse relatório, tanto no Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado combinados, quanto as 

informações individuais.

19

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation



PwC

Balanço Patrimonial combinado das Recuperandas (1 de 2)

O Balanço Patrimonial “Combinado” apresentado

ao lado foi elaborado a partir do balancete

auditado do exercício findo em 31/12/2018 e dos

5 primeiros meses de 2019.

Informamos que as informações financeiras

apresentadas resultam da adição dos saldos de

cada conta nos balancetes das Recuperandas.

Por fim, vale ressaltar que não foram efetuadas

eliminações de saldos intercompany e de

investimentos em Controladas. Portanto, podem

existir potenciais ajustes e/ou eliminações para a

consolidação não considerados nos números

acima.

20

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

Balanço patrimonial combinado
U$ em milhares dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

Caixa e equivalentes de caixa 94.734                 106.814               107.505                92.242                  76.669                 72.733                  

Contas a receber 9.044                   9.517                    7.094                     12.244                  12.572                 14.686                  

Dividendos a Receber 678                      707                       694                        670                       661                      662                        

Estoques CP 37.406                 38.451                  38.518                  38.103                  38.351                 39.090                  

Partes Relacionadas a receber CP 118.271              122.237               112.244                119.879               126.764              131.218                

Impostos e contribuições a recuperar 8.679                   11.822                  11.495                  10.576                  10.137                 8.811                     

Outros ativos circulantes 7.651                   6.780                    8.647                     7.629                    5.237                   4.878                     

Aplicações financeiras 25.999                 20.041                  11.722                  13.856                  17.165                 14.872                  

Instrumentos financeiros derivativos a receber CP 2.739                   2.871                    3.790                     4.167                    4.203                   4.136                     

Caixa Restrito 42.553                 42.634                  42.698                  42.760                  42.825                 42.890                  

Ativo circulante 347.753                 361.875                  344.407                   342.125                  334.583                 333.974                   

Estoques - LP 126.119              126.926               125.528                125.161               124.467              125.189                

Partes Relacionadas a receber LP 4.590.051           4.629.780            4.659.390             4.674.628            4.797.977           4.828.001             

Imposto de renda e cont social diferidos LP 12.004                 13.110                  14.143                  11.931                  11.288                 11.633                  

Impostos a recuperar 3.059                   1                            22                          24                          25                         32                          

Depósitos judiciais e cauções 886                      932                       913                        882                       873                      873                        

Outros ativos não circulantes 7.141                   7.141                    7.793                     24                          24                         24                          

Controladas 5.621.690           5.594.778            5.529.336             5.505.994            5.476.602           5.443.990             

Outros investimentos 16.183                 16.071                  15.960                  15.848                  15.736                 15.624                  

Imobilizado 2.398.601           2.386.610            2.385.767             2.369.196            2.338.062           2.322.486             

Intangível 2.665                   2.638                    2.519                     2.385                    2.286                   2.202                     

Ativo não circulante 12.778.401            12.777.988             12.741.370             12.706.071             12.767.340            12.750.053             

Ativo Total 13.126.154         13.139.863          13.085.777          13.048.196          13.101.923         13.084.027          

Fonte: balancete auditado de 2018 e balancetes não auditados de 2019.

Algumas das Recuperandas possuem como moeda funcional o real. São elas: Manisa Serviços de Petróleo S.A.; Serviços de Petróleo

Constellation Participações S.A.; Serviços de Petróleo Constellation Participações S.A.; Tarsus Serviços de Petróleo S.A.

Com isso, para obter nosso número combinado, foi necessário converter esses valores para o Dólar (U$). Nas contas patrimoniais

utilizamos o dólar de fechamento de cada período, e para as contas de resultado utilizamos o dólar médio de cada período. Segue abaixo a

cotação utilizada:

Cotação Dólar 5M18 12M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19

Médio 3,63     3,88     3,74     3,72     3,85     3,90     4,00     

Fechamento 3,74     3,87     3,65     3,74     3,90     3,95     3,94     



PwC

Balanço Patrimonial combinado das Recuperandas (2 de 2)

21

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

O Balanço Patrimonial “Combinado” apresentado

ao lado foi elaborado a partir do balancete

auditado do exercício findo em 31/12/2018 e dos

5 primeiros meses de 2019.

Informamos que as informações financeiras

apresentadas resultam da adição dos saldos de

cada conta nos balancetes das Recuperandas.

Por fim, vale ressaltar que não foram efetuadas

eliminações de saldos intercompany e de

investimentos em Controladas. Portanto, podem

existir potenciais ajustes e/ou eliminações para a

consolidação não considerados nos números

acima.

Algumas das Recuperandas possuem como moeda funcional o real. São elas: Manisa Serviços de Petróleo S.A.; Serviços de Petróleo

Constellation Participações S.A.; Serviços de Petróleo Constellation Participações S.A.; Tarsus Serviços de Petróleo S.A.

Com isso, para obter nosso número combinado, foi necessário converter esses valores para o Dólar (U$). Nas contas patrimoniais

utilizamos o dólar de fechamento de cada período, e para as contas de resultado utilizamos o dólar médio de cada período. Segue abaixo a

cotação utilizada:

Cotação Dólar 5M18 12M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19

Médio 3,63     3,88     3,74     3,72     3,85     3,90     4,00     

Fechamento 3,74     3,87     3,65     3,74     3,90     3,95     3,94     

Balanço patrimonial combinado
U$ em milhares dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

Fornecedores (24.241)               (23.037)                (24.222)                 (24.752)                (22.619)               (23.584)                 

Impostos e contribuição a recolher (638)                     (836)                      (803)                       (818)                      (816)                     (837)                       

Obrigações sociais (11.352)               (11.846)                (10.963)                 (10.205)                (10.331)               (10.911)                 

Emprestimos e financiamentos CP (606.284)             (615.537)              (624.421)               (633.674)              (642.808)             (652.061)               

Dividendos (517)                     (549)                      (536)                       (514)                      (508)                     (508)                       

Partes relacionadas a pagar CP (120.141)             (130.731)              (125.574)               (118.399)              (118.887)             (121.655)               

Outros passivos circulantes (577.305)             (600.479)              (621.372)               (619.547)              (635.736)             (658.825)               

Provisão (1.035)                  (1.098)                   (1.073)                   (1.029)                   (1.016)                  (1.018)                   

Passivo Circulante (1.341.513)             (1.384.112)              (1.408.963)              (1.408.937)              (1.432.720)             (1.469.399)              

Partes relacionadas a pagar LP (4.449.817)          (4.488.689)           (4.518.132)           (4.533.786)           (4.656.694)          (4.686.704)           

Provisão para contingências (1.169)                  (1.241)                   (1.231)                   (1.196)                   (1.200)                  (1.301)                   

Resultado de exercÍcio futuro (320.937)             (312.777)              (304.617)               (296.457)              (288.297)             (280.137)               

Outros débitos (23.745)               (23.748)                (23.747)                 (23.744)                (23.744)               (23.744)                 

Empréstimos e financiamentos LP (868.916)             (869.324)              (869.706)               (870.114)              (870.509)             (870.917)               

Passivo Não Circulante (5.664.584)             (5.695.778)              (5.717.432)              (5.725.297)              (5.840.443)             (5.862.801)              

Capital social integralizado (550.057)             (559.285)              (555.569)               (549.206)              (547.354)             (547.526)               

Adiant. para futuro aumento de capital (320)                     (328)                      (325)                       (320)                      (318)                     (319)                       

Reserva de capital (5.202.380)          (5.205.335)           (5.204.145)           (5.202.108)           (5.201.515)          (5.201.456)           

Reserva legal (13.679)               (14.167)                (13.971)                 (13.634)                (13.537)               (13.546)                 

Ajustes de avaliação patrimonial (17.742)               (17.742)                (17.742)                 (12.014)                (12.014)               (12.014)                 

Ajuste de conversão de moeda 46.796                 34.679                  39.504                  48.620                  51.048                 51.061                  

Lucros e prejuízos acumulados (382.674)             (297.795)              (207.137)               (185.299)              (105.070)             (28.027)                 

Patrimônio Líquido (6.120.056)             (6.059.972)              (5.959.384)              (5.913.961)              (5.828.760)             (5.751.827)              

Passivo Total (13.126.154)       (13.139.863)        (13.085.777)         (13.048.196)        (13.101.923)       (13.084.027)         

Fonte: balancete auditado de 2018 e balancetes não auditados de 2019.



PwC

Demonstração de Resultado do Exercício combinada das 
Recuperandas

Ao lado apresentamos a Demonstração de Resultado combinada das

Recuperandas.

Com base nas informações disponibilizadas pela Administração das

Recuperandas, observa-se uma redução do lucro bruto entre maio de

2018 e maio de 2019, gerando prejuízo devido à finalização de

diversos contratos ao longo do ano, principalmente com a Petrobrás,

principal cliente do Grupo Constellation, porém ainda há valores a

receber pelas Recuperandas.

Para os próximos relatórios, solicitamos que a administração

disponibilize uma projeção sobre as operações do grupo econômico.

22

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

O resultado “Combinado” foi elaborado a partir dos balancetes auditados para o período de 31 de maio de 2018 e balancetes não auditados para os meses de janeiro,

fevereiro, março, abril e maio de 2019.

Informamos que as informações financeiras apresentadas resultam da adição dos saldos de cada conta nos balancetes das Recuperandas. Por fim, vale ressaltar que

não foram efetuadas eliminações de saldos intercompany e de investimentos em Controladas. Portanto, podem existir potenciais ajustes e/ou eliminações para a

consolidação não considerados nos números acima.

Algumas das Recuperandas possuem como moeda funcional o real. São elas: Manisa Serviços de Petróleo S.A.; Serviços de Petróleo Constellation Participações S.A.; Serviços de Petróleo

Constellation Participações S.A.; Tarsus Serviços de Petróleo S.A.

Com isso, para obter nosso número combinado, foi necessário converter esses valores para o Dólar (U$). Nas contas patrimoniais utilizamos o dólar de fechamento de cada período, e para as contas

de resultado utilizamos o dólar médio de cada período. Segue abaixo a cotação utilizada:

Cotação Dólar 5M18 12M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19

Médio 3,63     3,88     3,74     3,72     3,85     3,90     4,00     

Fechamento 3,74     3,87     3,65     3,74     3,90     3,95     3,94     



PwC

Principais comentários sobre o relatório de auditoria 
Serviços de Petróleo Constellation S.A. (1 de 6)

23

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

As informações financeiras individuais e consolidadas de 31 de dezembro de 2018 da Recuperanda Serviços de Petróleo Constellation S.A. foram sujeitas à revisão de 

auditor independente (Deloitte Touche Tohmatsu). A demonstração financeira de 31 de dezembro de 2018 apresentou abstenção de opinião em seu relatório.

Abstenção de Opinião

As informações financeiras individuais e consolidadas de 31 de dezembro de 2018 da Recuperanda Serviços de Petróleo Constellation S.A. foram sujeitas à revisão de 

auditor independente (Deloitte Touche Tohmatsu), e foram emitidas em 3 de julho de 2019 com abstenção de opinião, conforme transcrito abaixo:

‘Não expressamos uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Serviços de Petróleo Constellation S.A. – em Recuperação Judicial. 

Devido à relevância do assunto descrito na seção a seguir intitulada “Base para abstenção de opinião”, não nos foi possível obter evidência de auditoria apropriada e 

suficiente para fundamentar nossa opinião de auditoria sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Base para abstenção de opinião

Incerteza significativa relacionada à continuidade operacional 

‘Conforme divulgado na nota explicativa nº 1 às demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Constellation Oil Services Holding S.A. (“Constellation” ou em 

conjunto com suas subsidiárias, “Grupo”), controladora indireta da Companhia, e a Companhia ajuizaram, em 6 de dezembro de 2018, o pedido de  incerteza 

significativa relacionada à continuidade operacional

Recuperação Judicial na 1ª Vara Empresarial da Comarca da Capital do Estado do Rio de Janeiro, nos termos da Lei de Falências Brasileira (Lei nº 11.101/2005), 

tendo apresentado o plano de Recuperação Judicial conjunto das entidades integrantes do Grupo em 11 de fevereiro de 2019. O plano de Recuperação Judicial foi 

aprovado em Assembleia Geral de Credores do Grupo, realizada em 28 de junho de 2019, tendo sido homologado pelo juiz da 1ª Vara Empresarial em 1º de julho de 

2019.

Diante desse cenário, e considerando que a Companhia opera de forma integrada com o Grupo na operação da frota de sondas de perfuração de propriedade do 

Grupo, sua continuidade operacional dependerá, substancialmente, da capacidade de o Grupo obter novos contratos de afretamento com duração de médio a longo 

prazo, bem como do sucesso na implementação das medidas previstas no referido plano de Recuperação Judicial. 

Considerando esse conjunto de elementos e a pervasividade envolvida no contexto das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, que remete a um 

cenário de incertezas significativas, as circunstâncias não nos permitem concluir, neste momento, que o pressuposto de continuidade e a correspondente base para a 

elaboração dessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, utilizados pela Administração, são apropriados.



PwC

Principais comentários sobre o relatório de auditoria 
Serviços de Petróleo Constellation S.A. (2 de 6)

24

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

- Ênfase

Transações com partes relacionadas

Conforme divulgação na nota explicativa nº 11 às demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Companhia mantém transações com partes relacionadas em 

montantes significativos e sob condições específicas descritas na referida nota explicativa. Nossa abstenção de opinião não contém ressalva relacionada a esse 

assunto.’

As principais alterações nos saldos das contas foram:

• Impairment: impacto nas contas de ativo fixo e resultado devido ao vencimento de contratos de afretamento, em que a Recuperanda realizou uma avaliação 

do valor recuperável das sondas de perfuração terrestre de sua propriedade;

• Contratos onerosos: a Companhia reconheceu a necessidade  da realização de uma provisão de perda para 2 contratos onerosos firmados com os clientes

Enauta e Shell Brasil, havendo o reconhecimento de um passivo de R$42 milhões no seu balanço patrimonial. 

• Contingências: reversão na provisão de natureza fiscal em decorrência da mudança da probabilidade de perda da causa em função de jurisprudências 

correlatadas ocorridas durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2018.



PwC

Principais comentários sobre o relatório de auditoria
Serviços de Petróleo Constellation S.A. (3 de 6) 

Principais comentários sobre as notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas referentes ao exercício findo em 31 de

dezembro de 2018

• Contrato de afretamento e de prestação de serviços de operação do navio sonda Brava Star: em 1º de agosto de 2018, o Grupo Constellation anunciou a

celebração de um contrato de afretamento e de prestação de serviços de perfuração com a Shell Brasil Petróleo Ltda. O contrato tem por objetivo a perfuração de

quatro poços, podendo ser estendido por um período adicional de até 810 dias e as operações tiveram início em 7 de março de 2019. Em 30 de setembro de 2018, a

Recuperanda identificou a necessidade de reconhecer uma provisão para contrato oneroso no valor de R$35,8 milhões referente a este contrato.

• Contrato de afretamento e de prestação de serviços de operação do navio sonda Laguna Star: em 17 de setembro de 2018, o Grupo Constellation anunciou a

celebração de um contrato de afretamento e de prestação de serviços de perfuração com a parte relacionada Enauta Energia S.A. (não está em recuperação

judicial). As operações tiveram início em 18 de fevereiro de 2019. Em 30 de setembro de 2018, a Recuperanda identificou a necessidade de reconhecer uma provisão

para contrato oneroso no valor de R$7 milhões referente a este contrato.

• Contrato de aquisição de sondas terrestres: em 13 de novembro de 2018, foram assinados três contratos de compra e venda de sondas terrestres com a parte

relacionada Snover International Inc. A concretização da compra está condicionada à obtenção de autorizações e aprovações por parte da Secretaria da Receita

Federal do Brasil, Banco Central, entre outros.

• Estratégias operacionais e comerciais: o principal cliente do Grupo Constellation é a Petrobrás e a capacidade do Grupo Constellation em participar de licitações

depende da decisão da empresa em convidar o Grupo Constellation ou não. As operações do Grupo Constellation dependem das condições da indústria de petróleo

e gás e, especificamente, dos gastos das empresas de exploração e produção de petróleo e gás.

De acordo com o relatório, determinadas ações comerciais já foram implementadas com sucesso, refletindo-se na obtenção de novos contratos de afretamento e de

prestação de serviços firmados durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2018.

• Aspectos de liquidez e reestruturação financeira do Grupo Constellation: o Grupo Constellation adotou medidas de reestruturação financeira objetivando o

reequilíbrio de sua liquidez, estendendo o vencimento de suas dívidas por meio de um processo de gestão de passivos – extensão dos vencimentos de suas dívidas,

redução da amortização, alteração de cláusulas financeiras restritivas e captação de novos recursos financeiros (a 1ª fase do processo foi iniciada com sucesso).

Posteriormente, o Grupo Constellation concluiu que um pedido de recuperação judicial seria a ação mais apropriada a ser tomada. Uma vez que o plano de

recuperação judicial seja executado, o mesmo poderá viabilizar ao Grupo Constellation atingir seu objetivo de reestruturação das dívidas que, em conjunto com o

aporte de capital novo no montante de aproximadamente U$105 milhões, permitirá alcançar uma estrutura de capital sustentável.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

25



PwC

Principais comentários sobre o relatório de auditoria 
Serviços de Petróleo Constellation S.A. (4 de 6) 

• Controladas diretas: a Recuperanda possui como controladas diretas a Domenica S.A., QGOG Perforaciones S.A.C., Domenica Argentina S.A. e Queiroz Galvão

Óleo e Gás Índia.

• Reconhecimento de receitas: as receitas de afretamento, de prestação de serviços de perfuração de poços de petróleo e gás e de manutenção são reconhecidas

quando os respectivos serviços são prestados.

• Estoques: referem-se aos materiais utilizados nas operações das sondas de perfuração. Em 31 de dezembro de 2018, a Recuperanda reclassificou o valor de

R$132.283 para o ativo não circulante, uma vez que não é esperado o consumo desses materiais nos próximos 12 meses.

• Transações com partes relacionadas: (i) em 31 de dezembro de 2018, o saldo a receber da Constellation Services Ltd. no montante de R$31.893 se refere aos

contratos de manutenção, em que a Recuperanda cobra uma taxa pelos serviços de manutenção prestados nas sondas offshore de propriedade das demais entidades

do Grupo Constellation. Não há incidência de juros. Em 31 de dezembro de 2018, o saldo a pagar à Constellation Services no montante de R$23.486 se refere às

compras de materiais efetuadas pela Constellation Services para utilização nas sondas terrestres (onshore), por conta e ordem da Recuperanda. As receitas auferidas

nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (R$358.694 e 258.167, respectivamente) se referem ao faturamento dos serviços de manutenção prestados

pela Recuperanda à Constellation Services.

(ii) o saldo a receber da Constellation Overseas Ltd. (R$27.372) se refere ao reembolso de custos administrativos. Não há incidência de juros e data de vencimento

pré-estabelecido.

(iii) o saldo a pagar a Keam Holdings C.V. (R$553) se refere à locação das sondas terrestres (onshore) de propriedade da Snover International Inc. Não há incidência

de juros e data de vencimento pré-estabelecida.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

26

Entidade
País de 

incorporação
31/12/2018 31/12/2017

Demenica S.A. Paraguai 93,33        93,33        

QGOG Perforaciones S.A.C. Peru 99,80        99,80        

Domenica Argentina S.A. Argentina 90,00        90,00        

Queiroz Galvão Óleo e Gás Índia. Índia 100,00      100,00      

Percentual de 

participação direta (%)



PwC

Principais comentários sobre o relatório de auditoria 
Serviços de Petróleo Constellation S.A. (5 de 6) 

(iv) em 31 de dezembro de 2018 e 2017, o saldo a receber da Brava Star Ltd. (R$4.010) se refere à multa contratual referente a data de entrega do navio de

perfuração Brava Star. Não há incidência de juros e data de vencimento pré-estabelecida.

(v) em 31 de dezembro de 2018 e 2017, os valores a receber da Tupi Nordeste Operações Marítimas Ltda. (R$837 e R$1.211, respectivamente), Guará Norte

Operações Marítimas Ltda. (R$628 e R$656, respectivamente) e Alfa Lula Alto Operações Marítimas Ltda. (R$889 e R$631, respectivamente), assim como suas

receitas são relacionados aos reembolsos dos custos com pessoal relacionados às operações do FPSO Cidade de Paraty, Ilhabela e Maricá.

(vi) as receitas auferidas nos exercícios de 2018 e 2017 se referem ao contrato de sub-afretamento da sonda terrestre (onshore) QG-I, no qual a Recuperanda cobrou

da Domenica uma taxa mensal de U$15 mil pelo afretamento, enquanto a sonda aguardava o início das operações. Durante o exercício findo em 31 de dezembro de

2018, a Domenica pagou dividendos à Recuperanda e à SPC Participações nos valores de R$6.378 e R$456, respectivamente, permanecendo os saldos de

dividendos a pagar à Recuperanda e à SPC Participações nos valores de R$583 e R$42, respectivamente (Nota 26).

(vii) em 31 de dezembro de 2018, os valores a receber e a receita de R$20.483 com a Olinda Star Ltd. referem-se à venda de materiais e estoque. Não há incidência

de juros e data de vencimento pré-estabelecida. O valor a pagar e despesa de R$31.051 com a Olinda Star Lrd. Referem-se ao contrato de aluguel da sonda Olinda

Star pela QGOG Índia e também não há incidência de juros e data de vencimento pré-estabelecida.

• Provisão para perda no valor recuperável (impairment) das sondas terrestres (onshore) de perfuração: durante os exercícios findos em 31 de dezembro de

2018 e 2017, a Recuperanda avaliou o valor recuperável das sondas de perfuração terrestre de sua propriedade, em decorrência, principalmente, do vencimento dos

contratos de afretamento. Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2017, a Recuperanda reconheceu uma perda líquida no valor recuperável relacionadas às

sondas de perfuração terrestre no montante de R$4.013 milhões.

• Fornecedores: contas a pagar a fornecedores diversos relacionados aos custos de aquisição de materiais utilizados na operação e prestação de serviços de

manutenção das sondas de perfuração. Em 31 de dezembro de 2018, do total de R$55.193 registrado na Controladora, o montante de R$5.164 está bloqueado para

pagamento em decorrência da Recuperação Judicial.

• Provisão para contingências: (i) passivos contingentes classificados com probabilidade de perda provável: em 31 de dezembro de 2018, a Recuperanda procedeu à

reversão de provisão de natureza fiscal no montante de R$84.692, feito em decorrência da mudança de avaliação quanto à probabilidade de perda da causa em

função de jurisprudência correlatas ocorridas durante o exercício.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

27



PwC

Principais comentários sobre o relatório de auditoria
Serviços de Petróleo Constellation S.A. (6 de 6) 

• Provisão para contingências (continuação):

(ii) passivos contingentes classificados com probabilidade de perda possível: em 31 de dezembro de 2018, os processos considerados como de probabilidade

de perda possível não estavam provisionados nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e são compostos por: processos trabalhistas – R$159.024;

processos fiscais – R$115.265; e processos cíveis – R$50. Os principais processos fiscais classificados com probabilidade de perda possível são o Auto de infração

lavrado pela Secretaria de Fazenda Municipal do Rio de Janeiro relativo à ausência de pagamento do ISS do referido município e o Auto de infração emitido pela

Receita Federal do Brasil relacionado ao PIS e COFINS recolhido nos anos de 2010 e 2011.

(iii) litígio Transocean: em novembro de 2018, as empresas Transocean apresentaram uma reclamação contra a Recuperanda e a Brava Star Ltd. alegando que as

entidades infringiram a patente de tecnologia de perfuração de atividade dupla de propriedade da Transocean. Não houve acordo entre as partes e a Transocean

apelou para realizar uma inspeção no navio sonda Brava Star limitada ao exame de alguns itens pré-determinados relacionados à patente de tecnologia de perfuração

de atividade e a liminar foi concedida. A inspeção ocorreu em 18 de janeiro de 2019 e a probabilidade de perda desse litígio foi classificada como possível. A

Administração da Recuperanda não conseguiu estimar o montante envolvido.

• Política de distribuição de dividendos: o Estatuto Social da Companhia prevê o pagamento de dividendos mínimos obrigatórios de 3% calculados sobre o lucro

líquido do exercício. O prejuízo auferido no exercício findo em 31 de dezembro de 2017, no montante de R$93.365 (Controladora) foi integralmente absorvido pela

reserva de investimentos.

• Eventos subsequentes: (i) Contrato de afretamento e de prestação de serviços de perfuração por meio do navio sonda Amaralina Star: em 11 de fevereiro de 2019,

o Grupo Constellation anunciou que o navio sonda Amaralina Star havia sido o vencedor de um contrato com a Total E&P do Brasil Ltda. para intervenção de um

poço, com opção de um poço adicional. As operações foram iniciadas em 28 de fevereiro de 2019 no campo de Lapa e o contrato foi encerrado em 15 de abril de

2019.

(ii) Contrato de afretamento e de prestação de serviços de perfuração por meio do navio sonda Laguna Star: em 3 de julho de 2019, o Grupo Constellaion

assinou um contrato de afretamento e de prestação de serviços de perfuração com a Petrobrás, por um período de dois anos. As operações serão realizadas na costa

brasileira e estão previstas para iniciar em outubro de 2019.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

28



PwC

Principais comentários sobre o relatório de auditoria 
Constellation Overseas Ltd. (1 de 4)

As informações financeiras individuais e consolidadas do exercício findo em 31 de dezembro de 2018 da Recuperanda Constellation Overseas Ltd. foram sujeitas à

revisão de auditor independente (Deloitte Touche Tohmatsu). A demonstração financeira de 31 de dezembro de 2018 apresentou abstenção de opinião em seu relatório

e, dentre os principais motivos, destacam-se (o relatório de auditoria foi emitido em inglês, com isso, os trechos abaixo passaram por livre tradução):

• a empresa apresenta uma deficiência de capital de giro líquido no valor de aproximadamente U$ 574 milhões;

• incerteza do Grupo Constellation em pagamento dos empréstimos, principalmente devido à quebra de covenants;

• o fato da Companhia e de algumas de suas subsidiárias estarem em recuperação judicial.

O relatório do auditor cita em nota o processo de arbitragem que ocorre contra a empresa Alperton – informações referentes a esse processo serão detalhadas no

presente RMA.

Outro ponto mencionado foi relativo à falta de informações necessárias para análise de impairment. A Recuperanda realizou análise de impairment em suas

plataformas de perfuração, utilizando em seu valuation o método de “valor em uso”. De acordo com o IAS, a Companhia é obrigada a divulgar a taxa de desconto

utilizada em sua projeção de fluxo de caixa nas análises de impairment. Como a Companhia não realizou essa divulgação, não foi possível a conclusão do auditor

sobre o tema.

Principais comentários sobre as notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas referentes ao exercício findo em 31 de 

dezembro de 2018

• Provisões de contratos onerosos: (i) uma das subsidiárias da Overseas, a Olinda Star, firmou um contrato de exploração com duração de 3 anos com a ONGC,

que começou a ser negociado em 2017 e foi assinado em 2018. Com isso, havia uma provisão referente a contrato oneroso no valor de U$ 42 milhões em 2017,

sendo que foi revisada em 2018, passando a ser de U$ 31 milhões.

(ii) outra controlada da Overseas, a Brava Star, firmou um novo contrato com a Shell Brasil, que prevê a perfuração de 4 novos poços. Com isso, a Companhia

realizou uma provisão para contrato oneroso no valor de U$ 18 milhões.

(iii) a controlada Laguna Star também firmou um novo contrato de perfuração no ano de 2018 com a empresa Enauta. Esse contrato refletiu na necessidade de

uma provisão para contratos onerosos no valor de U$ 3 milhões.

29

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation



PwC

Principais comentários sobre o relatório de auditoria 
Constellation Overseas Ltd. (2 de 4)

• Estratégias operacionais e comerciais: o Grupo Constellation vem tomando medidas necessárias para poder participar de processos licitatórios com a Petrobras,

sua principal cliente, sendo que a Petrobras tem a capacidade de decidir se o Grupo Constellation está apto ou não a participar desses processos. Adicionalmente, o

Grupo Constellation está atualmente explorando outras oportunidades com os players globais da indústria de petróleo e gás e buscando oportunidades para

expandir e diversificar sua carteira de clientes, incluindo novos locais. Assim, as filiais/escritórios já foram estabelecidas em importantes mercados internacionais,

como Houston (EUA), Índia, África Ocidental e Golfo do México. Conforme foi citado, o Grupo Constellation conquistou recentemente alguns grandes contratos de

exploração e perfuração.

• Liquidez e aspectos da reestruturação financeira: além das estratégias operacionais e comerciais em andamento, o Grupo Constellation tomou uma série de

medidas de reestruturação financeira destinadas a melhorar a sua liquidez, estendendo o vencimento de suas dívidas através de um processo de gestão de passivo.

No final de 2017, o Grupo Constellation começou a se envolver em discussões com seus credores financeiros quanto aos termos de uma reestruturação financeira

abrangente com o objetivo de alcançar uma estrutura de capital sustentável. Posteriormente, o Grupo Constellation concluiu que um pedido de recuperação judicial

seria a ação mais apropriada a ser tomada. Uma vez que o plano de recuperação judicial seja executado, o mesmo permitirá ao Grupo Constellation atingir seu

objetivo de reestruturação das dívidas que, em conjunto com o aporte de capital novo no montante de aproximadamente U$ 105 milhões, permitirá alcançar uma

estrutura de capital sustentável.

• Aplicações financeiras: a Companhia possui aplicações financeiras atreladas ao CDI, que não trazem risco à empresa e trazem um retorno estimado entre 6,5% e

10,5% ao ano.

• Caixa Restrito: devido aos projetos da Companhia que são financiados, a mesma é obrigada a manter um caixa mínimo. Com isso, algumas de suas contas são

classificadas como ‘caixa restrito’.

• Contas a receber: a maior parte do contas a receber da Companhia é com a Petrobras e com a ONGC. A Recuperanda espera futuramente participar de mais

licitações da Petrobras para aumentar sua receita.

• Partes relacionadas: como as demais empresas do Grupo Constellation, a Constellation Overseas apresenta grandes saldos de transações a pagar e a receber

com partes relacionadas. O maior saldo a receber é com a Companhia Azari e a pagar é com a Constellation Services. A Companhia, até o exercício findo em 31 de

dezembro de 2017, também possuía saldos de contas a pagar com a Companhia Alperton. Esse saldo atualmente está zerado e a empresa abriu um processo de

arbitragem contra a Alperton, conforme detalharemos na próxima página.
30

21 de agosto de 2019

Recuperação Judicial - Grupo Constellation



PwC

Principais comentários sobre o relatório de auditoria 
Constellation Overseas Ltd. (3 de 4)

• Processo de arbitragem: em 7 de agosto de 2018, a Constellation Overseas protocolou um pedido de arbitragem contra a Alperton nos termos do Acordo de 

Acionistas, sendo que a disputa surgiu de um impasse relacionado à determinação do preço pelo qual a Alperton é obrigada a vender as ações da Amaralina e 

Laguna. Em 27 de setembro de 2018, as ações da Amaralina e da Laguna Star foram transferidas para o controle da Overseas. Entretanto, em fevereiro de 2019, a 

Alperton realizou uma solicitação que bloqueia as ações que previamente pertenciam a ela e foram incorporadas pela Overseas. O tribunal concedeu uma liminar a 

favor da Alperton, na condição que a mesma realizasse o pagamento de uma caução. Parte do valor foi realizado, com isso, a Constellation Overseas solicitou que 

essa ordem interina fosse anulada. O processo ainda corre no tribunal de arbitragem. Além disso, a Alperton solicitou uma liminar contra a Constellation Overseas 

nas Ilhas Virgens Britânicas tentando impedir a transferência das ações. O processo ainda existe, e os advogados da Companhia consideram como possível a 

chance de êxito da Recuperanda. Todos os reflexos contábeis da operação da integralização das ações por parte da Constellation Overseas já foram realizados. Os 

passivos e ativos que a firma possuía com a Alperton foram zerados em 30 de setembro de 2018. A Companhia registrou um montante negativo de U$ 85.555 como 

aquisição de reserva de participação de não controladores (atividade de investimento não caixa) no Patrimônio Líquido, e uma reversão de U$ 43.149 no Grupo 

Constellation de participação de não controladores no patrimônio líquido.

• Imobilizado: composto por navios de perfuração e plataforma de perfuração offshore. Alguns desses ativos são “prometidos” como garantias de financiamentos

existentes da Companhia.

• Postergação de pagamento de empréstimo: durante o ano de 2018, a Companhia solicitou a postergação de pagamento de empréstimo de crédito, visando

assim melhorar seu fluxo de caixa. A última alteração ocorreu em 30 de novembro de 2018, prorrogando a data de vencimento para 8 de dezembro de 2018, mas,

devido ao processo de Recuperação Judicial, o pagamento foi suspenso até a aprovação do plano de recuperação, que estabeleceu novas datas de vencimento.

• Covenants: de acordo com os contratos de financiamento do projeto, a Companhia entregará ao Agente Administrativo uma cópia das demonstrações financeiras

consolidadas da Constellation Oil Services, Amaralina, Laguna e Brava dentro de 180 dias após o término do exercício, acompanhadas dos relatórios dos auditores

independentes. Na data de emissão das demonstrações financeiras em análise (31/12/2018), a Companhia não havia cumprido essas obrigações. A Companhia

entende que a existência dessa falha não prejudica o ônus sobre a garantia dos empréstimos e não necessita esperar que haja um efeito adverso relevante em sua

posição financeira e de liquidez.

31

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation



PwC

Principais comentários sobre o relatório de auditoria 
Constellation Overseas Ltd. (4 de 4)

• Provisão para Contingências: o saldo provisionado é substancialmente constituído por reclamações trabalhistas.

• Dividendos: o pagamento de dividendos, se houver, será determinado por uma resolução do Conselho de Administração da Constellation Overseas. Se o Conselho

de Administração estiver convencido de que, imediatamente após a distribuição ou pagamento de dividendos, os ativos da Recuperanda excederão seus passivos, a

Constellation Overseas poderá pagar seu endividamento à medida que for vencendo. O pagamento de dividendos aos acionistas da Constellation Overseas pode

ser feito em dinheiro, ações ou outros bens.

32

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation



PwC

Principais comentários sobre o relatório de auditoria 
Constellation Oil Services Holding S.A. (1 de 5)

As informações financeiras individuais e consolidadas do exercício findo em 31 de dezembro de 2018 da Recuperanda Constellation Overseas S.A. foram sujeitas à 

revisão de auditor independente (Deloitte Touche Tohmatsu). A demonstração financeira de 31 de dezembro de 2018 apresentou abstenção de opinião em seu relatório 

e, dentre os principais motivos, destacam-se (o relatório de auditoria foi emitido em inglês, com isso, os trechos abaixo passaram por livre tradução): 

• a empresa apresenta uma deficiência de capital de giro líquido no valor de aproximadamente U$1,3 bilhão;

• incerteza do Grupo Constellation em pagamento dos empréstimos, principalmente devido à quebra de covenants;

• o da Companhia e de suas subsidiárias estarem em recuperação judicial.

O relatório do auditor também ressalta o risco de continuidade da Companhia devido sua atual situação financeira e incerteza de pagamentos de seus passivos.

• Processo de Arbitragem: um ponto citado no relatório do auditor é referente ao processo de arbitragem previamente mencionado que ocorre entre a Recuperanda

Constellation Overseas Ltd., uma das subsidiárias do Grupo Constellation, contra empresa Alperton Capital Ltd. 

• Análise de Impairment: o relatório de auditoria relata a falta de informações necessárias para a análise de impairment. 

Principais comentários sobre as notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas referentes ao exercício findo em 31 de 

dezembro de 2018

• Estoques: os estoques consistem em peças de reposição, materiais e suprimentos para consumo nas plataformas de perfuração e operações de perfuração e são 

demonstrados pelo menor valor entre o custo incorrido e o valor líquido realizável. Durante os períodos de alta utilização de sondas de perfuração e perfuratrizes, os 

estoques são inteiramente classificados como ativo circulante. Sempre que se espera que uma plataforma de perfuração ou navio de perfuração finalize seu 

contrato de afretamento dentro de um período de um ano, todo o estoque que não será consumido até o final desse contrato será reclassificado para ativos não 

circulantes. Os custos dos estoques são determinados utilizando o método do custo médio de contabilidade.

33

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation



PwC

Principais comentários sobre o relatório de auditoria 
Constellation Oil Services Holding S.A. (2 de 5)

• Investimentos em coligadas e joint ventures: para investimentos em coligadas e joint ventures, o Grupo Constellation aplica o método de equivalência patrimonial

na contabilização. Segundo esse método, um investimento é inicialmente reconhecido pelo custo e ajustado posteriormente de acordo com o resultado das

investidas. O Grupo Constellation, possui diversos investimentos, com isso, sua DRE é diretamente afetada por lançamentos de equivalência patrimonial. Na análise

da DRE individual das Companhias iremos analisar esses números. Abaixo um tabela com os investimentos da Companhia:

34

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation



PwC

Principais comentários sobre o relatório de auditoria 
Constellation Oil Services Holding S.A. (3 de 5)

(i) Parceria com a SBM Offshore N.V. - Responsabilidade Contingente: a Companhia, por meio de suas subsidiárias, é uma acionista não controladora das 

seguintes empresas associadas e joint ventures com a SBM Offshore NV (“SBM Offshore”) e suas subsidiárias: FPSO Capixaba Venture SA, SBM Espírito do Mar Inc., 

Tupi Nordeste S .A.r., Tupi Nordeste Holding Ltd., Guará Norte S.A.R.L., Guará Norte Holding Ltd., Alfa Lula Alto S.A.R.L., Alfa Lula Alto Holding Ltd., Beta Lula Central 

S.A.R.L. e Beta Lula Central Holding Ltd . O acionista majoritário é a SBM Offshore. Em novembro de 2014, a SBM Offshore anunciou que havia alcançado um acordo 

extrajudicial com o Ministério Público da Holanda (Openbaar Ministerie) referente ao inquérito sobre pagamentos indevidos a agentes de vendas na Guiné Equatorial, 

Angola e Brasil no período de 2007 a 2011, que consistiu em um pagamento pela SBM Offshore ao Ministério de U$ 240 milhões.

Em novembro de 2017, a SBM Offshore anunciou que havia assinado um “deferred prosecution agrément” (“DPA”) com o Departamento de Justiça dos Estados 

Unidos (“U.S. DoJ”). A SBM Offshore também anunciou que, como parte da resolução geral, a SBM Offshore USA Inc. ("SBM USA"), uma subsidiária da SBM 

Offshore, se declarou culpada de uma única acusação de conspiração para cometer uma violação da Lei de Práticas de Corrupção no Exterior dos EUA e a SBM 

Offshore e a SBM USA concordaram a pagar multas no valor total de U$ 238 milhões.

Em 26 de julho de 2018, a SBM Offshore anunciou que a SBM Offshore e a SBM Holding Inc. SA (“SBM Holding”) assinaram um acordo de leniência no Brasil com o 

Ministério da Transparência e Controle Geral da União (CGU), Procuradoria Geral da União (AGU) e Petrobras que prevê: (i) pagamento em dinheiro pela SBM 

Offshore para a Petrobras totalizando R$ 549 milhões; (ii) redução de 95% nos pagamentos de bônus de desempenho futuro relacionados aos contratos de leasing e 

operações da FPSOs Cidade de Anchieta e Capixaba, representando um valor nominal acordado de aproximadamente U$180 milhões no período de 2016 a 2030; 

(iii) pagamento adicional em dinheiro a ser feito (aproximadamente U$189 milhões) e pagamento a valor presente líquido de bônus futuros (aproximadamente U$110 

milhões). Esses valores então de acordo com provisão mantida pela SBM Offshore de U$ 299 milhões no balaço de 31 de dezembro de 2017;

Nos termos do Acordo de Leniência, a CGU, a AGU e a Petrobras se comprometem a encerrar todas as suas investigações contra a SBM Offshore e a abster-se de 

iniciar novos procedimentos legais nos termos da Lei de Improbidade, Lei Anticorrupção e Lei de Aquisições Públicas relação às questões legais no Brasil.

Em 1º de setembro de 2018, a SBM Offshore anunciou que assinou um contrato adicional com o Ministério Público Federal - MPF (o “Acordo”). Esse acordo foi 

submetido à aprovação da Quinta Câmara Brasileira de Coordenação e Revisão e Combate à Corrupção do Ministério Público Federal (“Quinta Câmara” - 5ª Câmara 

de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal).

35

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation



PwC

Principais comentários sobre o relatório de auditoria 
Constellation Oil Services Holding S.A. (4 de 5)

Em 18 de dezembro de 2018, a SBM Offshore anunciou que a Quinta Câmara aprovou o Acordo. Este Acordo inclui um acordo final entre a SBM Offshore e o MPF 

com relação a supostas práticas impróprias de vendas antes de 2012. Nos termos do Contrato, o MPF se compromete a não iniciar novos processos judiciais contra a 

SBM Offshore, nos termos da Lei de Improbidade, Lei Anticorrupção e Lei de Aquisições Públicas em relação aos problemas existentes no Brasil. O Contrato prevê o 

pagamento de uma multa adicional pela SBM Offshore no valor de R$200 milhões. A multa adicional será paga pela SBM Offshore à Petrobras em parcelas: um 

pagamento antecipado de R$60 milhões (7 parcelas de R$20 milhões cada).

Esses contratos firmados pela SBM Offshore não tiveram impacto nas demonstrações financeiras consolidadas do Grupo Constellation.

• Empréstimos e financiamentos: os empréstimos e financiamentos são registrados a custo amortizado, sujeitos a variação monetária e cambial incorrida, quando 

aplicável, acrescidos de juros incorridos até o final do período do período de referência. O aumento das despesas financeiras dentro da DRE é referente ao 

pagamento de juros dos empréstimos da Companhia. Uma das controladas do Grupo Constellation, a Amaralina Star entrou em acordo para estender a data de 

vencimento dos empréstimos obtidos para o financiamento do projeto de perfuração da Amaralina Star. Durante o mês de novembro de 2018, o Grupo Constellation 

assinou uma série de alterações nos empréstimos da Amaralina Star para adiar suas datas de vencimento. A última alteração foi assinada em 30 de novembro de 

2018, prorrogando a data de vencimento para 8 de dezembro de 2018, mas devido ao processo de RJ, o pagamento foi suspenso até a aprovação do plano de 

recuperação, que estabeleceu novas datas de vencimento. O mesmo ocorreu com a controlada – Laguna Star.

• Retenção de impostos da Petrobras: em julho de 2014, o Grupo Constellation recebeu cartas da Petrobras informando que a RFB (Receita Federal Brasileira)

emitiu Comunicados de Violação contra a Petrobras em relação à ausência de retenção de imposto de renda referente a remessas de contratos de afretamento em

2008 e 2009, relacionadas à Atlantic Star e Alaska Star. A Petrobras indicou que atualmente está contestando tais avisos de violação, mas se as perdas nos

recursos em andamento forem confirmadas, a Petrobras buscará a recuperabilidade de tais perdas de seus contratados, incluindo o Grupo Constellation. A

Petrobras informou que o valor envolvido relacionado ao trabalho realizado pelo Grupo Constellation é de R$152 milhões, excluindo multas, juros e taxas. A

Recuperanda contestou as alegações da Petrobras em uma carta de resposta afirmando que a Petrobras “não tem base legal ou comercial para buscar a

recuperabilidade de tais Grupo Constellation” e que “não aceitará qualquer retenção ou dedução dos valores a serem recebidos nos termos dos contratos de

fretamento”. Caso a Petrobras falhe em seus recursos e, consequentemente, a Constellation arque com encargos futuros visando o reembolso das perdas da

Petrobras, o Grupo Constellation contestará tais cobranças.

36

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation



PwC

Principais comentários sobre o relatório de auditoria 
Constellation Oil Services Holding S.A. (5 de 5)

• Patrimônio dos Acionistas: em 31 de dezembro de 2018 e de 2017, o capital social da Companhia é de U$63.200, composto por 189.227.364 ações ordinárias,

sem valor nominal, como segue (números consolidados).

37

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation



Informações individuais das 
Companhias



PwC

Balanço Patrimonial individual
Alpha Star Ltd. 

39

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Alpha Star Ltda.

auditado referente ao exercício findo em dezembro de 2018 e aos períodos

findos em maio de 2019, com base nos balanços preparados pela

administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Estoques – Curto Prazo: os saldos de estoque de curto prazo não

apresentaram variação, pois estão em preservação e sem contrato no

momento e, consequentemente, sem serem utilizados. A Recuperanda vem

participando de BIDs (leilão de fretes) e os valores de estoque registrados no

ativo circulante são aqueles em que há a expectativa de serem realizados nos

próximos 12 meses.

• Despesas antecipadas: Variação decorrente do diferimento dos gastos com

seguros.

• Estoques - Longo Prazo: solicitamos informações à Recuperanda sobre a

variação observada em maio de 2019 e reportaremos nos próximos relatórios

• Partes relacionadas a receber: refere-se à venda de estoque para outras

empresas do Grupo Constellation. Ocasionalmente peças sobressalentes são

vendidas para utilização em outra sonda. No período de janeiro a abril de

2019, o saldo não sofreu alteração uma vez que o valor em aberto não foi

recebido. Em relação a variação do mês de maio, solicitamos maiores

informações à Recuperanda e reportaremos nos próximos relatórios.

• Imobilizado – Variação decorrente a depreciação no período.

• Partes relacionadas a pagar: composto principalmente por um empréstimo

intercompany realizado com a Constellation Overseas e Constellation

Services. A variação deste saldo refere-se majoritariamente à provisão mensal

dos juros de tal empréstimo.

Alpha Star Ltd.
U$ em milhares dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

Caixa e equivalentes de caixa                  516 -                       -                      -                       -                      -                      

Estoques CP               7.065 7.065              7.065             7.065              7.065             7.065             

Outros ativos circulantes                       9 9                      9                     9                      9                     9                     

Despesas Antecipadas                  173                         157                        176                         158                        142                        124 

Ativo circulante               7.764 7.232                 7.250                7.232                 7.216                7.198                

Estoques - LP               7.559 7.548              7.548             7.548              7.548             7.492             

Partes Relacionadas a receber LP              1.524 1.524              1.524             1.524              1.524             1.539             

Depósitos judiciais e cauções                     71 71                    71                   71                    71                   71                   

Imobilizado          213.949 212.702         211.458        210.214         208.973        207.734        

Intangível                     72 70                    67                   65                    62                   60                   

Ativo não circulante 223.175      221.916            220.668           219.422            218.178           216.896           

Ativo Total          230.939 229.147         227.918        226.654         225.394        224.094        

Fornecedores                   (20)                              0                              - (32)                  (32)                 (32)                 

Outros passivos circulantes             (3.378) (3.378)             (3.378)            (3.378)             (3.378)            (3.378)            

Passivo Circulante             (3.398) (3.378)                (3.378)               (3.410)                (3.410)               (3.410)               

Partes relacionadas a pagar LP         (369.954) (371.679)        (373.314)       (374.927)        (376.568)       (378.453)       

Passivo Não Circulante         (369.954) (371.679)           (373.314)          (374.927)           (376.568)          (378.453)          

Capital social integralizado                   (50) (50)                  (50)                 (50)                  (50)                 (50)                 

Lucros e prejuízos acumulados 142.462   145.960         148.823        151.732         154.632        157.818        

Patrimônio Líquido          142.412 145.910            148.773           151.682            154.584           157.770           

Passivo Total         (230.939) (229.147)        (227.918)       (226.654)        (225.394)       (224.094)       

Fonte: balancetes auditados de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Alpha Star Ltd.

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Alpha Star Ltd. referente ao período de 5 meses findos

em 31 de maio de 2018 e de 2019 e a movimentação de resultado de

2019 com base nas demonstrações preparadas pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas

administração referentes às variações dos saldos entre os períodos

apresentados:

• Receita líquida: não houve captação de novos clientes no período

apresentado e, consequentemente, não houve geração de receita.

• Custos operacionais: O custo da Companhia consiste basicamente

na depreciação do maquinário. Isso ocorre na maioria das empresa

do Grupo Constellation.

• Despesas financeiras: as despesas financeiras referem-se ao juros

sobre empréstimos com partes relacionadas entre a Recuperanda e

a Constellation Overseas.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

40

Alpha Star Ltd. Movimentação Mensal 

U$ em milhares 5M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 5M19

Receita líquida -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                   

Custos operacionais (7.688)       (1.599)       (1.580)       (1.460)       (1.521)       (1.752)       (7.911)         

Lucro (prejuízo) bruto (7.688)       (1.599)       (1.580)       (1.460)       (1.521)       (1.752)       (7.911)         

Despesas gerais e administrativas (2)               0                (9)               -                 -                 -                 (9)                 

Equivalência patrimonial -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                   

Outras operacionais, líquidas -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                   

Lucro operac. antes do resultado financ. (7.690)       (1.598)       (1.588)       (1.460)       (1.521)       (1.752)       (7.920)         

Receitas financeiras 12              -                 -                 -                 -                 -                 -                   

Despesas financeiras (6.501)       (1.900)       (1.274)       (1.418)       (1.380)       (1.433)       (7.405)         

Variações cambiais e monetárias (2)               -                 (0)               (32)            (0)               -                 (32)              

Lucro antes do IR e CS (14.181)     (3.498)       (2.863)       (2.910)       (2.901)       (3.186)       (15.357)      

Imposto de renda e contribuição social -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                   

Resultado não operacional -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                   

Lucro líquido do exercício (14.181)           (3.498)       (2.863)       (2.910)       (2.901)       (3.186)       (15.357)      

Fonte: balancetes fornecidos pela Constellation S.A.



PwC

Balanço Patrimonial individual
Amaralina Star Ltd. 

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Amaralina Star Ltda.

auditado referente ao exercício findo em dezembro de 2018 e aos períodos

findos em maio de 2019, com base nos balanços preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Partes relacionadas a receber - CP: saldo a receber da Palase CV,

companhia na qual a Recuperanda possui um contrato de bareboat do drillship

Amaralina Star.

• Estoques – curto prazo: os saldos de estoque de curto prazo não

apresentaram variação pois estão em preservação e sem contrato no

momento e, consequentemente, sem serem utilizados. Com base no

orçamento dos próximos 12 meses, a Recuperanda estima que parte do saldo

de estoques será consumido nos próximos meses.

• Imobilizado: as variações referem-se, principalmente, à depreciação dos

bens do ativo imobilizado.

• Fornecedores: variação relacionada às operações do navio Amaralina no

contrato com a Total.

• Empréstimos e financiamentos: variação referente ao acúmulo de juros ao

longo do período.

• Partes relacionadas a pagar: O saldo refere-se aos juros incorridos das

transações intercompany.

41

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

Amaralina Star Ltd
U$ em milhares dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

Caixa e equivalentes de caixa 6.739            6.239              2.089              739                 786                 739                 

Estoques CP 4.162            4.162              4.162              4.162              4.162              4.162              

Partes Relacionadas a receber CP -                     -                       53                    2.136              3.092              955                 

Impostos e contribuições a recuperar (300)              (300)                (300)                -                       -                       -                       

Outros ativos circulantes 1.223            819                 971                 633                 519                 490                 

Caixa Restrito 24.386          24.430            24.476            24.518            24.518            24.610            

Ativo circulante 36.211             35.351               31.452               32.189               33.077               30.957               

Estoques - LP 8.692            8.547              8.376              8.436              8.463              8.364              

Partes Relacionadas a receber LP 94.542          96.550            96.550            94.542            108.649         108.662         

Depósitos judiciais e cauções 4                    4                      4                      4                      4                      4                      

Controladas 1.354            1.351              1.344              1.363              1.360              1.358              

Imobilizado 419.508        416.969         414.430         411.891         409.353         406.815         

Intangível 544                526                 507                 489                 471                 452                 

Custo de mobilizacao a diferir LP 0                    0                      0                      0                      0                      0                      

Ativo não circulante 524.644           523.946            521.211            516.725            528.299            525.656            

Ativo Total 560.855        559.296         552.662         548.914         561.376         556.613         

Fornecedores (489)              (89)                  (714)                (157)                (169)                (171)                

Emprestimos e financiamentos CP (129.484)      (130.041)        (130.544)        (131.101)        (131.640)        (132.197)        

Partes relacionadas a pagar CP (49.090)         (49.559)          (50.291)          (49.921)          (50.554)          (52.192)          

Passivo Circulante (179.063)         (179.689)           (181.549)           (181.178)           (182.363)           (184.559)           

Partes relacionadas a pagar CP (476.396)      (482.684)        (483.000)        (486.551)        (505.065)        (507.717)        

Passivo Não Circulante (476.396)         (482.684)           (483.000)           (486.551)           (505.065)           (507.717)           

Lucros e prejuízos acumulados 94.604          103.077         111.887         118.816         126.052         135.663         

Patrimônio Líquido 94.604             103.077            111.887            118.816            126.052            135.663            

Passivo Total (560.855)      (559.296)        (552.662)        (548.914)        (561.376)        (556.613)        

Fonte: balancetes auditados de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Amaralina Star Ltd.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

42

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Amaralina Star Ltd. referente ao período de 5 meses

findos em 31 de maio de 2018 e de 2019 e a movimentação de

resultado de 2019 com base nas demonstrações preparadas pela

administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas

administração referentes às variações dos saldos entre os períodos

apresentados:

• Receita operacional bruta: A receita operacional era proveniente do

contrato do Companhia com a empresa “Total”. Esse contrato foi

finalizado em abril. Com isso, não houve receita em maio.

• Custos operacionais: Os custos da Companhia são basicamente

referentes a depreciação do maquinário imobilizado

• Despesas gerais e administrativas: O saldo de despesa é

apresentado de forma cumulativa, dessa forma, para verificar o

montante de despesa de um mês específico, é feito a subtração do

saldo do mês anterior pelo mês atual. O saldo da conta está “virado”,

pois no mês houve repasses de gastos para a Constellation Services,

com isso a reversão.

• Equivalência patrimonial: a Recuperanda possui investimento na

empresa Amaralina Coop. que, por sua vez, possui investimento na

Palase CV. O baixo resultado em maio de 2019 foi ocasionado em

decorrência do resultado da Amaralina Coop.

• Despesas financeiras: o aumento no mês de maio de 2019 é

decorrente, principalmente, da apropriação de despesas de juros

sobre empréstimos intercompany.

Amaralina Star Ltd Movimentação Mensal 

U$ em milhares 5M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 5M19

Receita líquida -               -                 53              2.083        955           -                 3.092          

Custos operacionais (27)           (3.093)       (3.545)       (3.658)       (3.159)       (4.729)       (18.184)      

Lucro (prejuízo) bruto (27)           (3.093)       (3.492)       (1.574)       (2.204)       (4.729)       (15.092)      

Despesas gerais e administrativas (28)           (346)          (179)          (916)          (89)            234           (1.296)         

Equivalência patrimonial 645          (3)               (7)               19              (3)               (2)               4                  

Outras operacionais, líquidas 3.018      -                 (600)          600           -                 (0)               (0)                 

Lucro operac. antes do resultado financ. 3.608      (3.443)       (4.278)       (1.871)       (2.295)       (4.497)       (16.384)      

Receitas financeiras 10            44              46              42              47              45              224             

Despesas financeiras (9)             (5.074)       (4.579)       (5.027)       (4.987)       (5.160)       (24.827)      

Variações cambiais e monetárias (19)           1                -                 (73)            0                -                 (72)              

Lucro antes do IR e CS 3.590      (8.472)       (8.810)       (6.929)       (7.236)       (9.612)       (41.059)      

Imposto de renda e contribuição social -                     -                 -                 -                 -                 -                 -                   

Resultado não operacional -                     

Lucro líquido do exercício 3.590            (8.472)       (8.810)       (6.929)       (7.236)       (9.612)       (41.059)      

Fonte: balancetes fornecidos pela Constellation S.A.



PwC

Balanço Patrimonial individual
Arazi S.A.R.L. 

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Arazi S.A.R.L..

auditado referente ao exercício findo em dezembro de 2018 e aos períodos

findos em maio de 2019, com base nos balanços preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Partes relacionadas a receber: composta pelo saldo a receber de taxas

administrativas que as investidas pagam à Arazi S.A.R.L., cujas empresas não

estão em Recuperação Judicial.

• Outros investimentos: a variação entre os meses de março e abril de 2019

foram referentes aos saldos de equivalência patrimonial das seguintes

investidas: (i) Tupi Nordeste; (ii) Guara Norte; (iii) Alfa Lula Alto; (iv) SBM

Espirito; (v) Beta Lula Central.

• Outros passivos circulantes: refere-se ao registro do cálculo de equivalência

patrimonial da investida do projeto Capixaba.

• Partes relacionadas a pagar: a variação do saldo refere-se ao registro dos

juros dos mútuos em aberto.

• Ajuste de conversão de moeda: Efeito de conversão de moeda das

investidas que possuem moeda funcional diferente do dólar (citadas na linha

de outros investimentos).

43

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

Obs.: Em 26 de março de 2019, a 16ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro deu

provimento ao Agravo de Instrumento oposto pelo Ministério Público de nº 0070417-

46.2018.8.19.0000 na qual decidiu, por dois votos a um, excluir as empresas Olinda Star Ltd., Arazi

S.À.R.L.e Lancaster Projects Corp. do pedido de recuperação judicial e ainda determinou que a

consolidação substancial das empresas em recuperação judicial deverá ser aprovada pelos

próprios credores. Esta decisão ainda é objeto de recurso, sendo assim, as informações sobre as

empresas estão sendo apresentadas nesse relatório.

Arazi S.A.R.L.

U$ em milhares dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

Caixa e equivalentes de caixa 1.786            3.049              3.049            3.249              3.873              4.006              

Partes Relacionadas a receber CP 283                283                 425                367                 283                 283                 

Impostos e contribuições a recuperar 1                    1                      1                    1                      1                      1                      

Ativo circulante 2.070               3.333                 3.475               3.616                 4.157                 4.290                 

Outros investimentos 198.503        197.355         197.355        200.788         200.388         203.774         

Ativo não circulante 198.503           197.355            197.355           200.788            200.388            203.774            

Ativo Total 200.573        200.688         200.830        204.404         204.545         208.064         

Fornecedores (38)                 (29)                  (31)                 (15)                  (34)                  (34)                  

Outros passivos circulantes (33.149)         (33.149)          (33.149)         (34.457)          (34.457)          (35.841)          

Passivo Circulante (33.187)            (33.178)             (33.180)            (34.471)             (34.490)             (35.875)             

Partes relacionadas a pagar LP (54.800)         (54.803)          (54.820)         (54.841)          (54.843)          (54.846)          

Passivo Não Circulante (54.800)            (54.803)             (54.820)            (54.841)             (54.843)             (54.846)             

Capital social integralizado (19)                 (19)                  (19)                 (19)                  (19)                  (19)                  

Reserva de capital (34.584)         (34.584)          (34.584)         (34.584)          (34.584)          (34.584)          

Reserva legal (2)                   (2)                     (2)                   (2)                     (2)                     (2)                     

Ajustes de avaliação patrimonial 2.569            2.569              2.569            5.433              5.433              5.433              

Ajuste de conversão de moeda (1.120)           (1.120)             (1.120)           (987)                (987)                (980)                

Lucros e prejuízos acumulados (79.431)         (79.553)          (79.675)         (84.933)          (85.053)          (87.192)          

Patrimônio Líquido (112.586)         (112.707)           (112.830)         (115.091)           (115.212)           (117.343)           

Passivo Total (200.573)      (200.688)        (200.830)      (204.404)        (204.545)        (208.064)        

Fonte: balancete auditado de 2018 balancetes não auditados de 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Arazi S.A.R.L.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

44

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Arazi S.A.R.L. referente ao período de 5 meses findos em

31 de maio de 2018 e de 2019 e a movimentação de resultado de 2019

com base nas demonstrações preparadas pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas

administração referentes às variações dos saldos entre os períodos

apresentados:

• Despesas gerais e administrativas: referem-se às despesas de

consultoria e contabilidade terceirizada.

• Resultado não operacional: variação referente à reversão de parte

do impairment sobre o investimento.

• Equivalência Patrimonial: O saldo de equivalência patrimonial e

reconhecido de forma trimestral. Houve uma reconhecimento de

saldo em maio, pois as Join Ventures que a empresa possui em

parceria com a empresa SBM foram postas a venda no final do mês

de maio, com isso a partir de junho a empresa não vai mais

reconhecer saldo de equivalência patrimonial.

• Outras operacionais líquidas: A variação neste grupo é pela

retenção de imposto de renda sobre dividendos recebidos em 2017,

registrado diretamente como despesa, mas que foram recuperados

em 2018 e ainda refletem em 2019.

Obs.: Em 26 de março de 2019, a 16ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro deu provimento ao

Agravo de Instrumento oposto pelo Ministério Público de nº 0070417-46.2018.8.19.0000 na qual decidiu, por dois

votos a um, excluir as empresas Olinda Star Ltd., Arazi S.À.R.L.e Lancaster Projects Corp. do pedido de

recuperação judicial e ainda determinou que a consolidação substancial das empresas em recuperação judicial

deverá ser aprovada pelos próprios credores. Esta decisão ainda é objeto de recurso, sendo assim, as

informações sobre as empresas estão sendo apresentadas nesse relatório.

Arazi S.A.R.L. Movimentação Mensal 

U$ em milhares 5M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M18 5M18

Receita líquida -               -          -          -              -                 -                 -                 

Custos operacionais (27)           (10)      -          -              -                 -                 (10)            

Lucro (prejuízo) bruto (27)           (10)      -          -              -                 -                 (10)            

Despesas gerais e administrativas (28)           (7)        (17)      (2)            (19)            (10)            (55)            

Equivalência patrimonial 645          -          -          6.379     -                 506           6.885        

Outras operacionais, líquidas 3.018      142     142     142         142           142           708           

Lucro operac. antes do resultado financ. 3.608      124     125     6.518     123           638           7.528        

Receitas financeiras 10            -          -          -              -                 -                 -                 

Despesas financeiras (9)             (2)        (2)        (2)            (3)               (2)               (11)            

Variações cambiais e monetárias (19)           (0)        (0)        (1)            0                (0)               (1)               

Lucro antes do IR e CS 3.590      122     123     6.515     120           635           7.515        

Imposto de renda e contribuição social -                     -          -          -              -                 -                 -                 

Resultado não operacional -               -          -          (1.258)    -                 1.503        245           

Lucro líquido do exercício 3.590            122     123     5.258     120           2.139        7.761        

Fonte: balancetes fornecidos pela Constellation S.A.



PwC

Balanço Patrimonial individual
Brava Star Ltd. 

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Brava Star Ltd..

auditado referente ao mês de dezembro de 2018 e os 5 primeiros meses de

2019, com base nos balanços preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Caixa e equivalentes de caixa: variação entre os meses de abril e maio de

2019 é referente à variação de saldo em aplicações.

• Caixa restrito: refere-se a obrigação de manter saldo de caixa restrito de

acordo com contratos executados junto aos credores.

• Partes relacionadas a receber – curto prazo: Aumento do saldo a receber

com a Brava Drilling (afretadora do contrato com a Shell). Aumento em linha

com meses anteriores.

• Imobilizado: Refere-se a depreciação dos bens imobilizados.

• Fornecedores: a variação apresentada no mês de maio de 2019 refere-se à

compensação de adiantamento ao estaleiro Jurong e baixas de provisões a

fornecedores pela operação normal da Companhia.

• Estoques – longo prazo: entre os meses de abril e maio de 2019, a

diminuição dos estoques está atrelada ao início das operações oriundo do

contrato com a Shell que teve início em março de 2019.

• Empréstimos e financiamentos: Aumento devido aos juros do período.

• Partes relacionadas a Pagar – Repasse de custos entre a Constellation

Services e a Brava Star (de acordo com o management services agreement,

os custos pagos pela Constellation Services são repassados para a Brava)

45

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

Brava Star Ltd.

U$ em milhares dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

Caixa e equivalentes de caixa 17.176           10.453            8.261              2.996              3.001              3.007              

Estoques CP 6.331             6.331              6.331              6.331              6.331              6.365              

Partes Relacionadas a receber CP (1)                    (1)                     (1)                     1.793              4.018              6.305              

Outros ativos circulantes 1.118             994                 1.028              725                 485                 425                 

Caixa Restrito 10.068           10.105            10.123            10.143            10.161            10.181            

Ativo circulante 34.692              27.882               25.742               21.987               23.997               26.284               

Estoques - LP 10.130           9.920              9.770              9.806              9.688              9.448              

Partes Relacionadas a receber LP 11.417           11.417            11.417            11.417            11.417            11.417            

Imobilizado 474.574        472.294         470.046         467.783         465.502         463.281         

Intangível 4                     4                      4                      4                      4                      3                      

Ativo não circulante 496.125           493.635            491.237            489.009            486.611            484.149            

Ativo Total 530.817        521.517         516.979         510.996         510.608         510.432         

Fornecedores (1.196)            (1.158)             (1.081)             (1.229)             (1.051)             (524)                

Emprestimos e financiamentos CP (50.076)         (51.451)          (52.688)          (54.063)          (55.394)          (56.768)          

Partes relacionadas a pagar CP (1.035)            (1.098)             (1.073)             (1.029)             (1.016)             (1.018)             

Outros passivos circulantes (9.983)            (9.983)             (9.983)             (8.961)             (8.961)             (8.961)             

Passivo Circulante (62.290)            (63.690)             (64.825)             (65.282)             (66.422)             (67.271)             

Partes relacionadas a pagar LP (162.423)       (156.499)        (156.485)        (152.079)        (156.415)        (158.020)        

Empréstimos e financiamentos LP (283.732)       (283.867)        (283.992)        (284.126)        (284.256)        (284.390)        

Passivo Não Circulante (446.155)          (440.365)           (440.477)           (436.206)           (440.670)           (442.410)           

Capital social integralizado (1)                    (1)                     (1)                     (1)                     (1)                     (1)                     

Reserva de capital (2.870)            (2.870)             (2.870)             (2.870)             (2.870)             (2.870)             

Lucros e prejuízos acumulados (19.500)         (14.590)          (8.805)             (6.637)             (644)                2.121              

Patrimônio Líquido (22.371)            (17.461)             (11.677)             (9.509)                (3.515)                (751)                   

Passivo Total (530.817)       (521.517)        (516.979)        (510.996)        (510.608)        (510.432)        

Fonte: balancetes auditados de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Brava Star Ltd.

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Brava Star Ltd. referente ao período de 5 meses findos

em 31 de maio de 2018 e de 2019 e a movimentação de resultado de

2019 com base nas demonstrações preparadas pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas

administração referentes às variações dos saldos entre os períodos

apresentados:

• Receita líquida: receita mensal do contrato de afretamento com a

Shell.

• Custos operacionais: os custos operacionais são oriundos do

início do contrato com a Shell. Os custos variam de acordo com a

operação da Companhia. A depender do tipo de serviço e da

dificuldade do mesmo, ele pode sofrer grandes oscilações. Devido a

situação macroeconômica da indústria do petróleo, a empresa vêm

apresentando uma margem operacional negativa, os valores

cobrados em seus contratos não são suficientes para cobrir os

custos (principalmente depreciação).

• Outras operacionais, liquidas: Em março ocorreu a reversão do

saldo provisionado de impairment

• Despesas financeiras: a variação no saldo da rubrica é decorrente 

dos juros incorridos nos empréstimos obtidos pela Recuperanda.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

46

Brava Star Ltd. Movimentação Mensal 

U$ em milhares 5M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 5M19

Receita líquida 50.196       -                 -                 1.783       2.225        2.287        6.296          

Custos operacionais (16.416)     (2.836)       (4.040)       (2.926)      (6.493)       (3.057)       (19.351)      

Lucro (prejuízo) bruto 33.781       (2.836)       (4.040)       (1.142)      (4.268)       (770)          (13.056)      

Despesas gerais e administrativas (438)           (158)          (153)          (335)         (37)            (235)          (918)            

Equivalência patrimonial -                  -                 -                 -                -                 -                 -                   

Outras operacionais, líquidas -                  -                 -                 1.022       -                 -                 1.022          

Lucro operac. antes do resultado financ. 33.343       (2.994)       (4.193)       (455)         (4.305)       (1.005)       (12.952)      

Receitas financeiras 101            114           36              60             25              25              259             

Despesas financeiras (8.953)        (1.941)       (1.652)       (1.816)      (1.726)       (1.783)       (8.919)         

Variações cambiais e monetárias 121            (89)            25              43             13              (1)               (9)                 

Lucro antes do IR e CS 24.611       (4.910)       (5.785)       (2.168)      (5.993)       (2.765)       (21.621)      

Imposto de renda e contribuição social -                  -                 -                 -                -                 -                 -                   

Lucro líquido do exercício 24.611             (4.910)       (5.785)       (2.168)      (5.993)       (2.765)       (21.621)      

Fonte: balancetes fornecidos pela Constellation S.A.



PwC

Balanço Patrimonial individual 
Constellation Oil Services Holding S.A. 

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Constellation Oil

Services Holding S.A.. auditado referente ao exercício findo em dezembro de

2018 e aos períodos findos em maio de 2019, com base nos balanços preparados

pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Partes relacionadas a receber: variações decorrentes da apropriação de juros

do empréstimo intercompany com a Constellation Overseas.

• Controladas: nessa rubrica, são registrados os investimentos da Constellation

Holding. Como a empresa Centaurus (que não está em Recuperação Judicial)

vem apresentando resultados negativos, com isso há o efeito da equivalência

patrimonial na Recuperanda.

• Fornecedores: a variação nesta conta é devido à provisão dos pagamentos

para os consultores e advogados que estão auxiliando a Recuperanda no

processo de reestruturação.

• Obrigações sociais: valor referente à provisão dos honorários do board da

Companhia e está sendo discutida no momento a melhor forma de pagamento

do ponto de vista fiscal.

• Empréstimos e financiamentos: Aumento devido ao juros incorridos no

período.

• Partes relacionadas a pagar: A variação observada é explicada,

principalmente, pelo reconhecimento dos juros incidentes sobre o intercompany

com a Constellation Overseas. Nesta conta são registrados os saldos de

recuperação de despesas e a variação é decorrente das operações mensais

das empresas para as quais a Constellation presta serviços.

47

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

Constellation Oil Services Holding S.A.
U$ em milhares dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

Caixa e equivalentes de caixa 660                     660                     510                    208                    208                    208                    

Impostos e contribuições a recuperar 2                          2                          2                         2                         2                         2                         

Outros ativos circulantes 327                     282                     241                    196                    155                    115                    

Ativo circulante 989                        944                        753                       406                       365                       325                       

Partes Relacionadas a receber LP 754.579             760.730             766.269            772.264            777.536            783.571            

Controladas 4.674.798          4.652.842          4.614.453         4.597.459         4.572.726         4.545.362         

Ativo não circulante 5.429.378             5.413.572             5.380.722            5.369.723            5.350.262            5.328.932            

Ativo Total 5.430.367          5.414.516          5.381.475         5.370.129         5.350.627         5.329.257         

Fornecedores (3.309)                 (2.952)                 (2.523)                (3.673)                (5.224)                (5.567)                

Obrigações sociais 1                          (149)                    (149)                   1                         (149)                   (299)                   

Emprestimos e financiamentos CP (139.197)            (144.774)            (150.342)           (155.919)           (161.495)           (167.072)           

Outros passivos circulantes (2.249)                 (2.056)                 (1.866)                (1.671)                (1.489)                (1.293)                

Passivo Circulante (144.754)               (149.931)               (154.880)              (161.261)              (168.358)              (174.231)              

Partes relacionadas a pagar LP (163.126)            (164.203)            (167.416)           (169.101)           (172.649)           (174.432)           

Empréstimos e financiamentos LP (585.183)            (585.457)            (585.714)           (585.988)           (586.253)           (586.527)           

Passivo Não Circulante (748.309)               (749.660)               (753.129)              (755.089)              (758.902)              (760.959)              

Capital social integralizado (63.201)              (63.201)              (63.201)             (63.201)             (63.201)             (63.201)             

Reserva de capital (4.284.793)         (4.284.793)         (4.284.793)        (4.284.793)        (4.284.793)        (4.284.793)        

Reserva legal (5.683)                 (5.683)                 (5.683)                (5.683)                (5.683)                (5.683)                

Ajustes de avaliação patrimonial (31.662)              (31.662)              (31.662)             (28.799)             (28.799)             (28.799)             

Ajuste de conversão de moeda 25.077                18.881                21.356               25.915               27.180               27.153               

Lucros e prejuízos acumulados (177.041)            (148.466)            (109.483)           (97.219)             (68.073)             (38.744)             

Patrimônio Líquido (4.537.303)            (4.514.924)            (4.473.466)           (4.453.780)           (4.423.368)           (4.394.067)           

Passivo Total (5.430.367)         (5.414.516)         (5.381.475)        (5.370.129)        (5.350.627)        (5.329.257)        

Fonte: balancetes auditados de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Constellation Oil Services Holding S.A.

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Constellation Oil Services Holding S.A. referente ao

período de 5 meses findos em 31 de maio de 2018 e de 2019 e a

movimentação de resultado de 2019 com base nas demonstrações

preparadas pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas

administração referentes às variações dos saldos entre os períodos

apresentados:

• Equivalência patrimonial: resultado de equivalência patrimonial

das investidas no mês de junho. As investidas são: Centaurus, Arazi,

Constellation Netherlands B.V, QGOG Star, QGOG Constellation UK

• Receitas financeiras: variação decorrente, principalmente, do

aumento em receitas de juros sobre empréstimo intercompany.

• Despesas financeiras: a variação no saldo da rubrica é decorrente

dos juros incorridos nos empréstimos obtidos pela Recuperanda.

• Despesas gerais e administrativas: Especificamente no mês de

maio houve um aumento de despesas oriundas das despesas

jurídicas referente ao processo de arbitragem com a Alperton e das

despesas com board e assessores diversos.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

48

Constellation Oil Services Holding S.A. Movimentação Mensal 

U$ em milhares 5M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 5M19

Receita líquida -                 -                    -                    -                   -                   -                   -                      

Custos operacionais (37)             -                    -                    -                   -                   -                   -                      

Lucro (prejuízo) bruto (37)             -                    -                    -                   -                   -                   -                      

Despesas gerais e administrativas (638)          (223)             (2.361)         (2.392)         (5.295)         (1.747)         (12.018)         

Equivalência patrimonial 65.692      (28.155)       (35.904)       (9.573)         (23.476)      (27.393)      (124.501)       

Lucro operac. antes do resultado financ. 65.017      (28.378)       (38.265)       (11.966)      (28.771)      (29.140)      (136.519)       

Receitas financeiras 19.590      5.950           5.375           5.950          5.758          5.959          28.993           

Despesas financeiras (29.616)     (6.146)         (6.092)         (6.242)         (6.128)         (6.146)         (30.754)         

Variações cambiais e monetárias (20)             (1)                 (2)                 (7)                 (6)                 (1)                 (17)                 

Lucro antes do IR e CS 54.971      (28.575)       (38.983)       (12.264)      (29.146)      (29.328)      (138.297)       

Lucro líquido do exercício 54.971            (28.575)       (38.983)       (12.264)      (29.146)      (29.328)      (138.297)       

Fonte: balancetes fornecidos pela Constellation S.A.



PwC

Balanço Patrimonial individual
Constellation Overseas Ltd. 

• Caixa e equivalentes de caixa: variações relacionadas às decisões da

Tesouraria da Companhia sobre melhores aplicações e também relacionadas à

operação usual da companhia. Solicitamos maiores informações à Recuperanda

sobre a variação observada em maio de 2019 e reportaremos nos próximos

relatórios.

• Caixa restrito: valor decorrente da emissão de Performance Bond (seguro

garantia como forma de assegurar a plena execução do contrato), exigência do

contrato com a Shell, sendo realizado um depósito em garantia.

• Partes relacionadas a receber – longo prazo: decorrente do aumento dos juros

de empréstimos às partes relacionadas com as Recuperandas Alpha e

Constellation Services e à atualização de juros e cash calls de Amaralina e

Laguna. As eventuais liquidações dos empréstimos são efetuadas com base na

estratégia de caixa do Grupo Constellation.

• Controladas: as principais variações observadas referem-se ao reconhecimento

de equivalência patrimonial com a Constellation Services, a Gold Star e com a

Hopelake (não está em Recuperação Judicial).

• Empréstimos: O aumento na linha de empréstimos no período ocorre devido a

incidência dos juros desses empréstimos.

• Outros passivos circulantes: Refere-se à variação do reconhecimento do

resultado da equivalência patrimonial das investidas Alpha Star, Amaralina Star e

Laguna Star.

• Partes relacionadas a pagar – longo prazo: Aumento devido aos juros

intercompany com a Constellation Oil Services.

• Ajuste de conversão de moeda: o ajuste de conversão de moeda na

Constellation Overseas é reflexo da variação da moeda no investimento na

Serviços de Petróleo Constellation Participações, cuja moeda funcional é o Real.

As variações da taxa de câmbio impactam em aumentos e redução dessa conta,

conforme a apreciação ou depreciação do Real

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

49

Acima apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Constellation Overseas Ltd.

auditado referente ao exercício findo em dezembro de 2018 e aos períodos findos

em maio de 2019, com base nos balanços preparados pela administração.

Ao lado serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

Constellation Overseas Ltd.
U$ em milhares dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

Caixa e equivalentes de caixa 50.411                73.477                72.650                74.527                64.417                56.680                

Dividendos a Receber 261                     277                     271                      260                     257                      257                      

Partes Relacionadas a receber CP 3.228                  3.228                  3.228                   3.228                  3.228                   3.228                   

Outros ativos circulantes 2.289                  2.092                  1.914                   1.717                  1.526                   1.405                   

Caixa Restrito 8.099                  8.099                  8.099                   8.099                  8.099                   8.099                   

Ativo circulante 64.288                   87.173                   86.161                   87.831                   77.527                   69.668                   

Partes Relacionadas a receber LP 2.322.220          2.334.740          2.355.016           2.368.727          2.422.528           2.445.379           

Outros ativos não circulantes 24                        24                        24                        24                        24                        24                        

Controladas 634.350             624.047             601.825              592.270             585.257              578.166              

Ativo não circulante 2.956.594             2.958.811             2.956.865              2.961.021             3.007.808              3.023.569              

Ativo Total 3.020.882          3.045.984          3.043.026           3.048.852          3.085.335           3.093.238           

Fornecedores (1.139)                 (1.187)                 (1.209)                 (951)                    (1.083)                 (1.019)                 

Obrigações sociais (0)                         5                          1                           2                          13                        2                           

Emprestimos e financiamentos CP (153.810)            (154.979)            (156.036)             (157.205)            (158.337)             (159.506)             

Partes relacionadas a pagar CP (188)                    (214)                    (237)                     (279)                    (320)                     (360)                     

Outros passivos circulantes (474.431)            (496.948)            (517.030)             (525.372)            (541.119)             (562.049)             

Passivo Circulante (629.569)               (653.323)               (674.510)                (683.805)               (700.846)                (722.932)                

Partes relacionadas a pagar LP (1.140.081)         (1.154.229)         (1.159.558)         (1.166.084)         (1.201.247)         (1.207.520)         

Passivo Não Circulante (1.140.081)            (1.154.229)            (1.159.558)            (1.166.084)            (1.201.247)            (1.207.520)            

Capital social integralizado (234.509)            (234.509)            (234.509)             (234.509)            (234.509)             (234.509)             

Reserva de capital (309.521)            (309.521)            (309.521)             (309.521)            (309.521)             (309.521)             

Ajustes de avaliação patrimonial 39                        39                        39                        39                        39                        39                        

Ajuste de conversão de moeda 29.906                23.710                26.185                30.611                31.877                31.842                

Lucros e prejuízos acumulados (737.147)            (718.150)            (691.151)             (685.583)            (671.128)             (650.636)             

Patrimônio Líquido (1.251.232)            (1.238.431)            (1.208.958)            (1.198.963)            (1.183.242)            (1.162.785)            

Passivo Total (3.020.882)         (3.045.984)         (3.043.026)         (3.048.852)         (3.085.335)         (3.093.238)         

Fonte: balancetes auditados de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Constellation Overseas Ltd.

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Constellation Overseas Ltd. referente ao período de 5

meses findos em 31 de maio de 2018 e de 2019 e a movimentação de

resultado de 2019 com base nas demonstrações preparadas pela

administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas

administração referentes às variações dos saldos entre os períodos

apresentados:

• Equivalência patrimonial: Variação pelo resultado de equivalência

patrimonial das investidas. Sendo elas: Constellation Services,

Snover, Gold Star, QGOG, Hopelake, Brava Star

• Despesas gerais e administrativas: São despesas relacionadas

principalmente às despesas com advogados e assessores diversos.

• Receitas financeiras: variação decorrente, principalmente, das

receitas de juros sobre empréstimo intercompany.

• Despesas financeiras: variação decorrente, principalmente, das

despesas de juros sobre empréstimo intercompany.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

50

Constellation Overseas Ltd. Movimentação Mensal 

U$ em milhares 5M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 5M19

Receita líquida -                  -                   -                    -                   -                   -                    -                      

Custos operacionais (55)             -                   -                    (16)              (2)                 -                    (19)                 

Lucro (prejuízo) bruto (55)             -                   -                    (16)              (2)                 -                    (19)                 

Despesas gerais e administrativas (135)           (209)            (25)               (451)            (359)            (106)             (1.149)            

Equivalência patrimonial 48.448       (26.207)      (33.536)       (12.581)      (21.476)      (27.934)       (121.734)       

Lucro operac. antes do resultado financ. 48.259       (26.416)      (33.561)       (13.048)      (21.837)      (28.040)       (122.902)       

Receitas financeiras 68.037       15.090        13.153        14.735        14.525        15.012        72.515           

Despesas financeiras (26.158)     (7.412)         (6.695)         (7.432)         (7.205)         (7.458)         (36.202)         

Variações cambiais e monetárias (1)                (260)            105              178             61                (6)                 78                   

Lucro antes do IR e CS 90.137       (18.997)      (26.999)       (5.568)         (14.456)      (20.492)       (86.511)         

Lucro líquido do exercício 90.137             (18.997)      (26.999)       (5.568)         (14.456)      (20.492)       (86.511)         

Fonte: balancetes fornecidos pela Constellation S.A.



PwC

Balanço Patrimonial individual
Constellation Services Ltd. 

• Caixa e equivalentes de caixa: o aumento no saldo do mês de maio de 2019

refere-se ao recebimento de partes relacionadas. Formos informados que as

decisões referentes às operações de caixa da empresa são feitas pela

tesouraria global da Companhia, seguindo estratégias da administração.

• Partes relacionadas a receber: A Recuperanda possui um management

services agreements com as companhias proprietárias dos ativos (Alpha, Gold,

Lone, Brava, Amaralina, Laguna, Olinda e Star) e, por esse contrato, é a

responsável principal pelos pagamentos de materiais e serviços por essas

Companhias. Sendo assim, as variações mensais no saldo derivam deste

contrato.

• Fornecedores: a variação no saldo do mês de maio de 2019 é referente à

provisão para pagamentos de seguros. O saldo observado até o mês de abril

de 2019 estava sendo apresentado na rubrica de ‘Outros Passivos Circulantes’

e houve a reclassificação.

• Obrigações sociais: o aumento observado no mês de maio de 2019 é devido

às obrigações do CFO e CEO do Grupo Constellation que foram transferidos

da empresa Constellation UK para a Constellation Services.

• Partes relacionadas a pagar: variação devido, principalmente, ao aumento de

empréstimos intercompany e respectivos juros com a Constellation Overseas.

Importante mencionar que a liquidação dos saldos em aberto é efetuado com

base uma estratégia de fluxo de caixa do grupo econômico.

• Outros passivos circulantes: a variação no mês de maio de 2019 é referente

à transferência da provisão de seguros a pagar para a conta de fornecedores.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

51

Constellation Services Ltd.
U$ em milhares dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

Caixa e equivalentes de caixa 5.143                  4.416                 2.276                 2.698                2.379                6.128                

Estoques CP 644                     644                    644                    644                    644                    644                    

Partes Relacionadas a receber CP 88.749                92.386               94.435               88.209              89.262              92.586              

Outros ativos circulantes 546                     467                    491                    404                    321                    236                    

Ativo circulante 95.083                   97.914                  97.847                  91.956                 92.605                 99.594                 

Partes Relacionadas a receber LP 994.974             1.006.452         1.011.086         1.013.943        1.048.355        1.048.606        

Depósitos judiciais e cauções 4                          4                         4                         4                        4                        4                        

Controladas 239                     244                    248                    247                    249                    252                    

Ativo não circulante 995.218                1.006.701            1.011.339            1.014.194           1.048.609           1.048.863           

Ativo Total 1.090.301          1.104.615         1.109.186         1.106.150        1.141.214        1.148.457        

Fornecedores (691)                    (658)                   (692)                   (620)                  (703)                  (1.191)               

Obrigações sociais (145)                    (151)                   (157)                   (161)                  (167)                  (383)                  

Partes relacionadas a pagar CP (11.459)              (18.397)             (11.759)             (11.413)             (11.312)             (11.322)             

Outros passivos circulantes (1)                         (4)                        (798)                   (798)                  (655)                  (1)                       

Passivo Circulante (12.296)                 (19.210)                (13.406)                (12.991)                (12.837)                (12.896)                

Partes relacionadas a pagar LP (948.089)            (961.603)           (977.848)           (981.482)          (1.020.942)       (1.032.080)       

Passivo Não Circulante (948.089)               (961.603)              (977.848)              (981.482)             (1.020.942)          (1.032.080)          

Capital social integralizado (29.127)              (29.127)             (29.127)             (29.127)             (29.127)             (29.127)             

Reserva de capital (400.000)            (400.000)           (400.000)           (400.000)          (400.000)          (400.000)          

Lucros e prejuízos acumulados 299.211             305.325            311.196            317.451            321.692            325.647            

Patrimônio Líquido (129.917)               (123.803)              (117.931)              (111.676)             (107.435)             (103.481)             

Passivo Total (1.090.301)         (1.104.615)        (1.109.186)        (1.106.150)       (1.141.214)       (1.148.457)       

Fonte: balancetes auditados de 2018 e balancetes não auditados de 2019

Acima apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Constellation Services

Ltd. auditado referente ao exercício findo em dezembro de 2018 e aos períodos

findos em maio de 2019, com base nos balanços preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Constellation Services Ltd.

• Receita operacional bruta: a receita mensal é referente ao contrato do

cliente Manpower com a PO Índia.

• Custos operacionais: dentro desse grupo, há a conta de ‘recuperação

de custos’, em que são registrados os valores dos custos incorridos pela

Serviços de Petróleo Constellation (faturados pela Constellation Services

através do contrato de manutenção) e que são cobrados das

companhias proprietárias. Esses valores são receita da Constellation

Services, mas, por se tratarem de uma recuperação de custos, ficam

registrados nesse grupo de conta. Importante mencionar que os custos

estão superando as receitas (valores acumulados). Com isso a empresa

está apresentando uma margem operacional negativa.

• Despesas gerais e administrativas: solicitamos informações à

Recuperanda referente a esse resultado e reportaremos nos próximos

relatórios.

• Outras receitas operacionais, líquidas: valor referente à cobrança de

fee contratual de 2,5% sobre os contratos de Amaralina e Laguna

(aumento da receita nessas Recuperandas e, consequentemente,

aumenta a taxa de administração).

• Despesas financeiras: a variação no mês de maio de 2019 referem-se

aos juros sobre empréstimo intercompany.

• Variações cambiais e monetárias: refere-se ao efeito cambial sobre o

contrato de manutenção com a Serviços de Petróleo Constellation.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

52

Acima apresentamos a Demonstração do resultado do exercício individual da

Constellation Services Ltd. referente ao período de 5 meses findos em 31 de maio de

2018 e de 2019 e a movimentação de resultado de 2019 com base nas demonstrações

preparadas pela administração.

Ao lado serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração referentes às

variações dos saldos entre os períodos apresentados:

Constellation Services Ltd. Movimentação Mensal 

U$ em milhares 5M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 5M19

Receita líquida 1.865        604           603          509           567          789          3.072           

Custos operacionais 4.404        (2.940)       (2.336)      (4.379)       (1.284)      527          (10.412)       

Lucro (prejuízo) bruto 6.269        (2.336)       (1.733)      (3.870)       (717)         1.316       (7.341)         

Despesas gerais e administrativas 3.433        500           (395)         1.378        355          (1.240)      599              

Equivalência patrimonial 20              5                4               (1)               2               3               13                

Outras operacionais, líquidas 2.612        51              74             190           154          103          572              

Lucro operac. antes do resultado financ. 12.334      (1.780)       (2.050)      (2.303)       (206)         182          (6.158)         

Receitas financeiras 9                224           (248)         1                3               30             11                

Despesas financeiras (19.356)     (4.256)       (3.802)      (4.230)       (4.116)      (4.293)      (20.698)       

Variações cambiais e monetárias 2                (302)          229          277           78             127          410              

Lucro antes do IR e CS (7.011)       (6.114)       (5.871)      (6.255)       (4.241)      (3.954)      (26.436)       

Lucro líquido do exercício (7.011)             (6.114)       (5.871)      (6.255)       (4.241)      (3.954)      (26.436)       

Fonte: balancetes fornecidos pela Constellation S.A.



PwC

Balanço Patrimonial individual
Gold Star Equities Ltd. 

• Outros ativos circulantes: a variação dessa conta é referente à amortização

mensal de despesas antecipadas com prêmios de seguros.

• Partes relacionadas a receber: os custos operacionais incorridos pela Gold

Star e pela Lone Star são contratualmente repassados para a Centaurus,

empresa do Grupo Constellation que não está em Recuperação Judicial, e

esses valores não possuem incidência de juros e nem prazo de vencimento. As

variações observadas nos últimos meses referem-se a novos repasses de

custos, que ocorrem mensalmente.

• Partes relacionadas a pagar: valor referente ao intercompany com a

Constellation Services, sem prazo de vencimento e sem incidência de juros. A

empresas proprietária dos ativos (Gold Star) possui um managament

agreement (acordo sob o qual o controle operacional da Empresa é adquirido

por contrato em uma empresa separada que executa as funções gerenciais

necessárias) com a Constellation Services, que determina que a Constellation

Services prestará serviços de procurement para que a Empresa possa operar

o equipamento.

• Resultado de exercício futuro: Apropriação mensal do adiantamento do

bareboat charter com a Eiffel. A Eiffel, um Companhia do grupo com sede na

Holanda, possui um contrato com a Petrobras para fretamento. Entretanto ela

não tem o equipamento necessário, para isso ela contrata o serviço da Gold

Star.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

53

Gold Star Equities Ltd.
U$ em milhares dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

Caixa e equivalentes de caixa -                     -                      0                      0                      0                    0                    

Estoques CP 598                598                597                 598                 598               598               

Outros ativos circulantes 193                177                196                 179                 163               146               

Ativo circulante 791                   775                   793                    777                    761                  744                  

Estoques - LP 15.807          15.807           15.807            15.808            15.808         15.789         

Partes Relacionadas a receber LP 156.543        156.932        157.359         158.034         158.446       158.923       

Depósitos judiciais e cauções 50                  50                   50                    50                    50                 50                 

Imobilizado 197.571        196.100        194.630         193.160         191.690       190.237       

Intangível 449                433                418                 403                 388               373               

Ativo não circulante 370.420           369.323           368.264            367.455            366.382          365.372          

Ativo Total 371.210        370.098        369.058         368.233         367.143       366.116       

Fornecedores (208)              (208)               (209)                (217)                (217)              (212)              

Instrumentos financeiros derivativos a pagar CP(0)                   (0)                    (0)                     (0)                     (0)                  (0)                  

Passivo Circulante (208)                 (208)                  (209)                   (217)                   (217)                 (212)                 

Partes relacionadas a pagar LP (218.847)      (219.220)       (219.665)        (220.317)        (220.712)      (221.158)      

Resultado de exercÍcio futuro (63.292)         (58.567)         (53.842)          (49.117)          (44.392)        (39.668)        

Instrumentos financeiros derivativos a pagar LP 0                    0                     0                      0                      0                    0                    

Passivo Não Circulante (282.138)         (277.787)          (273.507)           (269.434)           (265.104)         (260.826)         

Capital social integralizado (50)                 (50)                 (50)                  (50)                  (50)                (50)                

Lucros e prejuízos acumulados (88.814)         (92.053)         (95.292)          (98.532)          (101.772)      (105.029)      

Patrimônio Líquido (88.864)            (50)                    (95.342)             (98.582)             (101.822)         (105.079)         

Passivo Total (371.210)      (370.098)       (369.058)        (368.233)        (367.143)      (366.116)      

Fonte: balancetes auditados de 2018 e balancetes não auditados de 2019

Acima apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Gold Star Equities Ltd..

auditado referente ao exercício findo em dezembro de 2018 e aos períodos findos

em maio de 2019, com base nos balanços preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Gold Star Equities Ltd.

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Gold Star Equities Ltd. referente ao período de 5 meses

findos em 31 de maio de 2018 e de 2019 e a movimentação de

resultado de 2019 com base nas demonstrações preparadas pela

administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas

administração referentes às variações dos saldos entre os períodos

apresentados:

• Receita líquida: A receita líquida das Recuperandas Gold Star e

Lone Star possuírem contrato de bareboat (modalidade de locação)

com a Eiffel (empresa do Grupo Constellation que não está em

Recuperação Judicial) e a receita é decorrente desse contrato. A

apropriação da receita é linear pelo período do contrato – até 2020

com a Gold Star e até 2025 com a Lone Star.

• Custos operacionais: saldo referente à amortização e depreciação

de sondas, plataformas e equipamentos.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

54

Gold Star Equities Ltd. Movimentação Mensal 

U$ em milhares 5M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 5M19

Receita líquida 24.785       4.725      4.725        4.725       4.725      4.725        23.624        

Custos operacionais (6.217)        (1.486)     (1.487)       (1.485)      (1.485)     (1.468)       (7.410)         

Lucro (prejuízo) bruto 18.569       3.239      3.238        3.240       3.240      3.257        16.214        

Despesas gerais e administrativas -                  -               -                 -                -               -                 -                   

Lucro operac. antes do resultado financ. 18.569       3.239      3.238        3.240       3.240      3.257        16.214        

Receitas financeiras 0                 -               -                 -                -               -                 -                   

Despesas financeiras (21)             -               -                 -                -               -                 -                   

Variações cambiais e monetárias (8)                -               -                 0               -               -                 0                  

Lucro antes do IR e CS 18.539       3.239      3.238        3.240       3.240      3.257        16.214        

Imposto de renda e contribuição social -                  -               -                 -                -               -                 -                   

Resultado não operacional -                  -               -                 -                -               -                 -                   

Lucro líquido do exercício 18.539             3.239      3.238        3.240       3.240      3.257        16.214        

Fonte: balancetes fornecidos pela Constellation S.A.



PwC

Balanço Patrimonial individual
Laguna Star Ltd. 

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Laguna Star Ltd.

auditado referente ao exercício findo em dezembro de 2018 e aos períodos findos

em maio de 2019, com base nos balanços preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Partes relacionadas a receber – curto prazo: saldo a receber da Podocarpus

CV com a empresa Enauta referente à um contrato de bareboat do drillship

Laguna Star.

• Estoques: a variação é referente a operação da Companhia com sua

contratante Enauta.

• Imobilizado: as variações referem-se, principalmente, ao reconhecimento da

depreciação acumulada dos bens de ativo imobilizado.

• Empréstimos e financiamentos: o aumento no saldo refere-se ao acúmulo de

juros entre os períodos.

• Partes relacionadas a pagar – curto prazo: valor referente ao intercompany

com a Constellation Services, sem prazo de vencimento e sem incidência de

juros. A empresa proprietária dos ativos (Laguna), possui um “Managament

agreement‘” (acordo sob o qual o controle operacional da Empresa é adquirido

por contrato em uma empresa separada que executa as funções gerenciais

necessárias) com a Constellation Services, que determina que esta empresa

prestará serviços de procurement para que a Empresa possa operar o

equipamento.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

55

Laguna Star Ltd.
U$ em milhares dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

Caixa e equivalentes de caixa 11.964           8.064              5.224              1.854              1.807              1.854              

Estoques CP 7.398             7.398              7.398              7.398              7.398              7.399              

Partes Relacionadas a receber CP -                      -                       751                 3.038              4.795              4.904              

Outros ativos circulantes 474                432                 2.217              2.338              603                 565                 

Caixa Restrito -                      -                       -                       -                       47                    -                       

Ativo circulante 19.836              15.894               15.590               14.628               14.650               14.722               

Estoques - LP 11.069           10.797            10.640            10.435            10.102            9.966              

Partes Relacionadas a receber LP 109.008        115.348         113.805         107.465         122.403         122.404         

Depósitos judiciais e cauções 4                     4                      4                      4                      4                      4                      

Controladas 1.592             1.588              1.588              1.610              1.619              1.639              

Imobilizado 414.551        412.187         425.125         422.696         405.090         402.725         

Intangível 5                     5                      5                      5                      4                      4                      

Ativo não circulante 536.228           539.929            551.166            542.215            539.223            536.742            

Ativo Total 556.063        555.823         566.756         556.844         553.873         551.463         

Fornecedores (697)               (659)                (239)                (233)                (685)                (248)                

Emprestimos e financiamentos CP (133.716)       (134.291)        (134.811)        (135.386)        (135.942)        (136.517)        

Partes relacionadas a pagar CP (52.341)         (55.075)          (55.971)          (49.762)          (49.761)          (50.834)          

Outros passivos circulantes (1.779)            (1.779)             (1.779)             921                 6                      6                      

Passivo Circulante (188.533)          (191.805)           (192.800)           (184.460)           (186.382)           (187.593)           

Partes relacionadas a pagar LP (425.364)       (432.074)        (432.331)        (433.429)        (452.055)        (454.409)        

Passivo Não Circulante (425.364)          (432.074)           (432.331)           (433.429)           (452.055)           (454.409)           

Lucros e prejuízos acumulados 57.835           68.056            58.375            61.046            84.565            90.538            

Patrimônio Líquido 57.834              68.056               58.375               61.046               84.565               90.538               

Passivo Total (556.063)       (555.823)        (566.756)        (556.844)        (553.873)        (551.463)        

Fonte: balancetes auditados de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Laguna Star Ltda.

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Laguna Star Ltda. referente ao período de 5 meses

findos em 31 de maio de 2018 e de 2019 e a movimentação de

resultado de 2019 com base nas demonstrações preparadas pela

administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas

administração referentes às variações dos saldos entre os períodos

apresentados:

• Receita líquida: a receita refere-se ao contrato com a empresa

Enauta em que as operações tiveram início no mês de fevereiro de

2019.

• Despesas gerais e administrativas: O saldo de despesa é

apresentado de forma cumulativa, dessa forma, para verificar o

montante de despesa de um mês específico, é feito a subtração do

saldo do mês anterior pelo mês atual. O saldo da conta está “virado”,

pois no mês houve repasses de despesas para a Constellation

Services, com isso a reversão.

• Custos operacionais: custos derivados das operações referentes

ao contrato com a empresa Enauta iniciado no final de fevereiro de

2019Importante mencionar que os custos estão superando as

despesas (valores acumulados). Com isso a empresa está

apresentando uma margem operacional negativa.

• Despesas financeiras: o aumento observado nas despesas

financeiras é resultado pelo aumento em despesas de juros sobre

empréstimo intercompany.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

56

Laguna Star Ltd. Movimentação Mensal 

U$ em milhares 5M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 5M19

Receita líquida 48.986       -                   751           2.286       2.286        2.175        7.499           

Custos operacionais (24.234)     (4.892)         (5.022)       (2.336)      (2.297)       (3.775)       (18.321)       

Lucro (prejuízo) bruto 24.753       (4.892)         (4.271)       (49)           (10)            (1.600)       (10.822)       

Despesas gerais e administrativas (2.333)        (739)            478           (822)         (534)          248           (1.369)         

Equivalência patrimonial 407            (3)                 (0)               22             9                19              47                

Outras operacionais, líquidas -                  -                   -                 2.700       (921)          -                 1.779           

Lucro operac. antes do resultado financ. 22.826       (5.634)         (3.793)       1.851       (1.456)       (1.332)       (10.365)       

Receitas financeiras 10               -                   -                 -                -                 -                 -                    

Despesas financeiras (20.380)     (4.588)         (4.109)       (4.520)      (4.485)       (4.641)       (22.343)       

Variações cambiais e monetárias (8)                -                   5                (2)              1                -                 4                   

Lucro antes do IR e CS 2.447         (10.222)      (7.897)       (2.671)      (5.940)       (5.973)       (32.703)       

Imposto de renda e contribuição social -                  -                   -                 -                -                 -                 -                    

Resultado não operacional -                  -                   -                 -                -                 -                 -                    

Lucro líquido do exercício 2.447               (10.222)      (7.897)       (2.671)      (5.940)       (5.973)       (32.703)       

Fonte: balancetes fornecidos pela Constellation S.A.



PwC

Balanço Patrimonial individual
Lancaster Projects Corp. 

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Lancaster Projects

Corp. auditado referente ao exercício findo em dezembro de 2018 e aos períodos

findos em maio de 2019, com base nos balanços preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Partes relacionadas a receber: refere-se a contas a receber com a

Constellation Overseas e não houve variação no período apresentado pois não

foi recebido o saldo em aberto.

• Outros passivos circulantes: nessa conta o é registrado o investimentos nas

investidas com a SBM. Como o patrimônio dessas companhias é negativo, o

saldo do investimento é registrado no passivo. A equivalência patrimonial é

registrada trimestralmente, gerando o aumento do saldo no mês de maio.

• Ajuste de conversão de moeda: o ajuste de conversão de moeda na

Lancaster Projects é reflexo da variação da moeda em suas investidas que

possuem moeda funcional diferente do Dólar (Guara Norte, Alfa Lula).

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

57

Obs.: Em 26 de março de 2019, a 16ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro deu

provimento ao Agravo de Instrumento oposto pelo Ministério Público de nº 0070417-

46.2018.8.19.0000 na qual decidiu, por dois votos a um, excluir as empresas Olinda Star Ltd., Arazi

S.À.R.L.e Lancaster Projects Corp. do pedido de recuperação judicial e ainda determinou que a

consolidação substancial das empresas em recuperação judicial deverá ser aprovada pelos

próprios credores. Esta decisão ainda é objeto de recurso, sendo assim, as informações sobre as

empresas estão sendo apresentadas nesse relatório.

Lancaster Projects Corp.
U$ em milhares dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

Partes Relacionadas a receber LP 3.164       3.164       3.164            3.164            3.164            3.164            

Ativo não circulante 3.164          3.164          3.164               3.164               3.164               3.164               

Ativo Total 3.164       3.164       3.164            3.164            3.164            3.164            

Fornecedores (1)              -                -                     -                     -                     -                     

Outros passivos circulantes (15.354)   (15.354)   (15.354)         (16.331)        (16.331)        (17.933)        

Passivo Circulante (15.355)      (15.354)      (15.354)            (16.331)           (16.331)           (17.933)           

Partes relacionadas a pagar LP (39)           (39)           (48)                 (48)                (48)                (48)                

Passivo Não Circulante (39)              (39)              (48)                    (48)                   (48)                   (48)                   

Capital social integralizado (98)           (98)           (98)                 (98)                (98)                (98)                

Ajuste de conversão de moeda (2.329)      (2.329)      (2.329)           (2.085)          (2.085)          (2.019)          

Lucros e prejuízos acumulados 14.658     14.657     14.665          15.399         15.399         16.934         

Patrimônio Líquido 12.231        12.230        12.238             13.216            13.216            14.817            

Passivo Total (3.164)      (3.164)      (3.164)           (3.164)          (3.164)          (3.164)          

Fonte: balancetes auditados de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Lancaster Projects Corp.

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Lancaster Projects Corp. referente ao período de 5

meses findos em 31 de maio de 2018 e de 2019 e a movimentação de

resultado de 2019 com base nas demonstrações preparadas pela

administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas

administração referentes às variações dos saldos entre os períodos

apresentados:

• Equivalência patrimonial: a variação é reflexo dos resultados das

empresas investidas (Guará Holding, Tupi Nordeste Holding, Alfa

Holding, Beta Holding).

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

58

Obs.: Em 26 de março de 2019, a 16ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro deu

provimento ao Agravo de Instrumento oposto pelo Ministério Público de nº 0070417-

46.2018.8.19.0000 na qual decidiu, por dois votos a um, excluir as empresas Olinda Star Ltd., Arazi

S.À.R.L.e Lancaster Projects Corp. do pedido de recuperação judicial e ainda determinou que a

consolidação substancial das empresas em recuperação judicial deverá ser aprovada pelos

próprios credores. Esta decisão ainda é objeto de recurso, sendo assim, as informações sobre as

empresas estão sendo apresentadas nesse relatório.

Lancaster Projects Corp. Movimentação Mensal 

U$ em milhares 5M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 5M19

Receita líquida -                 -          -          -            -            -                -                 

Lucro (prejuízo) bruto -                 -          -          -            -            -                -                 

Despesas gerais e administrativas (1)               1         (8)        -            -            -                (7)               

Equivalência patrimonial (7.682)       -          -          (734)     -            (1.535)      (2.269)       

Lucro operac. antes do resultado financ. (7.684)       1         (8)        (734)     -            (1.535)      (2.276)       

Lucro antes do IR e CS (7.684)       1         (8)        (734)     -            (1.535)      (2.276)       

Lucro líquido do exercício (7.684)             1         (8)        (734)     -            (1.535)      (2.276)       

Fonte: balancetes fornecidos pela Constellation S.A.



PwC

Balanço Patrimonial individual
Lone Star Offshore Ltd. 

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Lone Star Offshore

Ltd. auditado referente ao exercício findo em dezembro de 2018 e aos períodos

findos em maio de 2019, com base nos balanços preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Outros ativos circulantes: redução no saldo nos meses de abril e maio de

2019 decorrente da apropriação ao resultado de despesa antecipada com

prêmios de seguro.

• Partes relacionadas a receber: os custos operacionais incorridos pela Gold

Star e pela Lone Star são contratualmente repassados para a Centaurus,

empresa do Grupo Constellation que não está em Recuperação Judicial.

• Imobilizado: as variações referem-se, principalmente, o reconhecimento da

depreciação acumulada dos bens de ativo imobilizado.

• Partes relacionadas a pagar: valor referente ao intercompany com a

Constellation Services, sem prazo de vencimento e sem incidência de juros.

As empresas proprietárias dos ativos, nesse caso a Lone Star, possuem um

"Managament agreement“ (acordo sob o qual o controle operacional da

Empresa é adquirido por contrato em uma empresa separada que executa as

funções gerenciais necessárias) com a Constellation Services, que determina

que a Constellation Services prestará serviços de procurement para que a

Empresa possa operar o equipamento.

• Resultado de exercício futuro: variação decorrente da amortização do

contrato de bareboat (modalidade de locação) firmado com a Eiffel, empresa

do grupo que não está em Recuperação Judicial. Neste contrato, a Empresa

recebeu antecipadamente todo o valor da receita do contrato a qual será

amortizada pelo período do mesmo – até 2025.
21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

59

Lone Star Offshore Ltd.
U$ em milhares dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

Estoques CP 754                 754                754                754                 754                754                

Outros ativos circulantes 453                 437                456                439                 422                405                

Ativo circulante 1.207                 1.191                1.210                1.193                 1.176                1.159                

Estoques - LP 15.019            15.018           15.014           15.014            15.017           15.109           

Partes Relacionadas a receber LP 113.547         114.181        114.528        114.912         115.361        115.734        

Depósitos judiciais e cauções 3                      3                     3                     3                      3                     3                     

Imobilizado 217.627         215.852        214.077        212.302         210.526        208.751        

Intangível 481                 464                447                430                 413                396                

Ativo não circulante 346.676            345.517           344.069           342.660            341.320           339.993           

Ativo Total 347.883         346.709        345.279        343.853         342.496        341.152        

Fornecedores (326)                (309)               (331)               (334)                (335)               (335)               

Passivo Circulante (326)                   (309)                  (331)                  (334)                   (335)                  (335)                  

Partes relacionadas a pagar LP (205.136)        (205.771)       (206.112)       (206.474)        (206.909)       (207.357)       

Resultado de exercÍcio futuro (257.645)        (254.210)       (250.775)       (247.339)        (243.904)       (240.469)       

Passivo Não Circulante (462.781)           (459.981)          (456.887)          (453.814)           (450.813)          (447.826)          

Lucros e prejuízos acumulados 115.224         113.581        111.938        110.296         108.652        107.009        

Patrimônio Líquido 115.224            113.581           111.938           110.296            108.652           107.009           

Passivo Total (347.883)        (346.709)       (345.279)       (343.853)        (342.496)       (341.152)       

Fonte: balancetes auditados de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Lone Star Offshore Ltd.

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Lone Star Offshore Ltd. referente ao período de 5 meses

findos em 31 de maio de 2018 e de 2019 e a movimentação de

resultado de 2019 com base nas demonstrações preparadas pela

administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas

administração referentes às variações dos saldos entre os períodos

apresentados:

• Receita líquida: a receita observada refere-se ao afretamento de

plataformas e custo com o estaleiro onde a sonda está em

preservação, sendo que a Recuperanda possui um contrato de

bareboat com a empresa Eiffel. A receita é decorrente desse contrato

e a apropriação do contrato no resultado é com base na duração do

contrato até 2025.

• Custos operacionais: os custos no período referem-se aos custos

com a depreciação de bens de ativo fixo que são reconhecidos no

resultado conforme a vida útil dos bens.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

60

Lone Star Offshore Ltd. Movimentação Mensal 

U$ em milhares 5M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 5M19

Receita líquida 20.561      3.435      3.435        3.435       3.435       3.435        17.176        

Custos operacionais (7.061)       (1.792)     (1.792)       (1.792)      (1.792)      (1.792)       (8.961)         

Lucro (prejuízo) bruto 13.500      1.643      1.643        1.643       1.643       1.643        8.215          

Lucro operac. antes do resultado financ. 13.500      1.643      1.643        1.643       1.643       1.643        8.215          

Receitas financeiras 0                -               -                 -                -                -                 -                   

Despesas financeiras (190)          -               -                 -                -                -                 -                   

Variações cambiais e monetárias (6)               0              -                 (0)              0               -                 (0)                 

Lucro antes do IR e CS 13.304      1.643      1.643        1.643       1.643       1.643        8.215          

Imposto de renda e contribuição social -                 -               -                 -                -                -                 -                   

Resultado não operacional -                 -               -                 -                -                -                 -                   

Lucro líquido do exercício 13.304            1.643      1.643        1.643       1.643       1.643        8.215          

Fonte: balancetes fornecidos pela Constellation S.A.



PwC

Balanço Patrimonial individual
Manisa Serviços de Petróleo S.A. 

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Manisa Serviços de

Petróleo S.A. auditado referente ao exercício findo em dezembro de 2018 e aos

períodos findos em maio de 2019, com base nos balanços preparados pela

administração.

Inicialmente, a Recuperanda foi criada para ser a empresa afretadora da

Amaralina e da Laguna, entretanto esse projeto não se desenvolveu e essa

companhia não possui operações.

Conforme informado pela Administração da Recuperanda, os saldos

apresentados referem-se apenas à variação cambial, uma vez que a moeda

funcional dessas empresas é o real e o balanço é apresentado em dólar para fins

de comparação com as demais empresas Recuperandas.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

61

Manisa Serviços de Petróleo S.A.
R$ em milhares dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

Fornecedores (1)      (1)     (1)          (1)       (1)        (1)        

Passivo Circulante (1)         (1)        (1)             (1)          (1)           (1)           

Capital social integralizado (1)      (1)     (1)          (1)       (1)        (1)        

Lucros e prejuízos acumulados 1        1      1           1         1         1         

Patrimônio Líquido 1           1         1              1            1            1            

Fonte: balancete auditado de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Manisa Serviços de Petróleo S.A.

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Manisa Serviços de Petróleo S.A. Lembrando que o

saldo de 2018 foi aditado, e os 5 primeiros meses de 2019,

elaborados com base nos balanços preparados pela administração.

A informação que obtivemos da administração para 2018 e 2019 foi

de que esta empresa não possui operações.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

62

Manisa Serviços de Petróleo S.A. Movimentação Mensal 

R$ em milhares 5M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 5M19

Receita líquida -    -          -          -          -          -          -          

Custos operacionais -    -          -          -          -          -          -          

Lucro (prejuízo) bruto -    -          -          -          -          -          -          

Despesas gerais e administrativas -    -          -          -          -          -          -          

Equivalência patrimonial -    -          -          -          -          -          -          

Outras operacionais, líquidas -    -          -          -          -          -          -          

Lucro operac. antes do resultado financ. -    -          -          -          -          -          -          

Receitas financeiras -    -          -          -          -          -          -          

Despesas financeiras -    -          -          -          -          -          -          

Variações cambiais e monetárias -    -          -          -          -          -          -          

Lucro antes do IR e CS -    -          -          -          -          -          -          

Imposto de renda e contribuição social -    -          -          -          -          -          -          

Lucro líquido do exercício -          -          -          -          -          -          -          

Fonte: balancetes fornecidos pela Constellation S.A.



PwC

Balanço Patrimonial individual
Olinda Star Ltd. 

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Olinda Star Ltd.

auditado referente ao exercício findo em dezembro de 2018 e aos períodos findos

em maio de 2019, com base nos balanços preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

63

• Estoques – curto prazo: A baixa no saldo ocorreu devido a um erro no

inventário físico realizado. Para o mês de junho o valor será ajustado.

• Partes relacionadas a receber – curto prazo: a variação observada nos meses

é referente à transferência de saldo das contas referentes ao bareboat charter

(modalidade de locação) da sonda Olinda da rubrica ‘Outros ativos não

circulantes’.

• Imobilizado: as variações referem-se, principalmente, ao reconhecimento da

depreciação acumulada dos bens de ativo imobilizado.

• Outros débitos: saldo referente à receita a apropriar da provisão para contrato

oneroso.

• Outros passivos circulantes: Solicitamos informações referentes a composição

do saldo e iremos apresentas no próximo RMA.

• Partes relacionadas a pagar: Aumento decorrente aos juros incidentes na

conta.

Obs.: Em 26 de março de 2019, a 16ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro deu

provimento ao Agravo de Instrumento oposto pelo Ministério Público de nº 0070417-

46.2018.8.19.0000 na qual decidiu, por dois votos a um, excluir as empresas Olinda Star Ltd., Arazi

S.À.R.L.e Lancaster Projects Corp. do pedido de recuperação judicial e ainda determinou que a

consolidação substancial das empresas em recuperação judicial deverá ser aprovada pelos

próprios credores. Esta decisão ainda é objeto de recurso, sendo assim, as informações sobre as

empresas estão sendo apresentadas nesse relatório.

Olinda Star Ltd.
U$ em milhares dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

Caixa e equivalentes de caixa 16                   16                   16                  16                 16                    16                    

Estoques CP 875                875                735                321               128                 20                    

Partes Relacionadas a receber CP 567                567                567                9.057            9.755              10.476            

Outros ativos circulantes 79                   79                   160                35                 64                    109                 

Ativo circulante 1.537                1.537                1.478               9.429               9.963                 10.621               

Estoques - LP 15.791           15.791           15.859          16.302         16.380            17.074            

Partes Relacionadas a receber LP 148                148                148                148               148                 148                 

Outros ativos não circulantes 7.118             7.118             7.769            -                     -                       -                       

Imobilizado 254.168        254.168        251.734        249.300       246.875         244.441         

Intangível 3                     3                     2                    2                    1                      1                      

Ativo não circulante 277.228           277.228           275.512           265.752          263.404            261.665            

Ativo Total 278.764        278.764        276.990        275.182       273.367         272.285         

Fornecedores (1.484)            (1.484)            (1.467)           (1.466)          (1.493)             (2.021)             

Obrigações sociais (16)                 (16)                 (16)                 -                     -                       -                       

Outros passivos circulantes (23.694)         (23.694)         (23.694)         (17.497)        (17.497)          (17.497)          

Passivo Circulante (25.194)            (25.194)            (25.177)            (18.963)           (18.990)             (19.517)             

Partes relacionadas a pagar LP (281.037)       (281.037)       (281.524)      (281.722)      (282.005)        (282.656)        

Outros débitos (23.694)         (23.694)         (23.694)         (23.694)        (23.694)          (23.694)          

Receita de mobilizacao a diferir LP (0)                    (0)                    (0)                   (0)                  (0)                     (0)                     

Passivo Não Circulante (304.731)          (304.731)          (305.217)         (305.416)         (305.699)           (306.349)           

Capital social integralizado (19.024)         (19.024)         (19.024)         (19.024)        (19.024)          (19.024)          

Lucros e prejuízos acumulados 70.184           70.184           72.428          68.221         70.346            72.605            

Patrimônio Líquido 51.160              51.160              53.404             49.197            51.322               53.582               

Passivo Total (278.764)       (278.764)       (276.990)      (275.182)      (273.367)        (272.285)        

Fonte: balancete auditado de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Olinda Star Ltd.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas

administração referentes às variações dos saldos entre os períodos

apresentados:

• Receita operacional bruta: receita mensal referente ao contrato de

bareboat com a ONGC.

• Custos operacionais: os custos são referentes às depreciações dos

ativos fixos, prestação de serviços, depreciação da sonda reconhecida

no resultado e também aos custos referentes à própria operação.

Importante mencionar, que os custos operacionais estão superando

as receitas, com isso a empresa está apresentando uma margem

negativa.

• Despesas gerais e administrativas: recuperação de despesas

mensais das empresas Constellation Panamá e Constellation UK.

Solicitamos maiores informações à Recuperanda e reportaremos nos

próximos relatórios. Em relação ao saldo de abril, o saldo de despesa

é apresentado de forma cumulativa, dessa forma, para verificar o

montante de despesa de um mês específico, é feito a subtração do

saldo do mês anterior pelo mês atual. O saldo da conta está “virado”,

pois no mês houve repasses de despesas para a Constellation

Services, com isso a reversão.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

64

Obs.: Em 26 de março de 2019, a 16ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro deu provimento ao

Agravo de Instrumento oposto pelo Ministério Público de nº 0070417-46.2018.8.19.0000 na qual decidiu, por dois

votos a um, excluir as empresas Olinda Star Ltd., Arazi S.À.R.L.e Lancaster Projects Corp. do pedido de

recuperação judicial e ainda determinou que a consolidação substancial das empresas em recuperação judicial

deverá ser aprovada pelos próprios credores. Esta decisão ainda é objeto de recurso, sendo assim, as informações

sobre as empresas estão sendo apresentadas nesse relatório.

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Olinda Star Ltd. Lembrando que o saldo de 2018 foi

aditado, e os 5 primeiros meses de 2019, elaborados com base nos

balanços preparados pela administração.

• Outras operacionais, líquidas: o contrato entre a Recuperanda e a ONGC se qualifica

como um contrato oneroso, dessa forma, foi realizada, em 2017, uma provisão referente ao

contrato. Em 2018 e no primeiro trimestre de 2019, a provisão foi revertida, uma vez que

parte do prejuízo do contrato começou a ser realizado. De acordo com a Recuperanda, a

administração efetua a reversão trimestralmente e, por isso, houve um reconhecimento da

reversão do contrato oneroso em março de 2019.

• Variações cambiais e monetárias: valores referentes às transações com a PO Índia e

variam conforme com a variação da Rúpia Indiana.

Olinda Star Ltd. Movimentação Mensal 

U$ em milhares 5M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 5M19

Receita líquida 3.850        721          651           721          698           721           3.512          

Custos operacionais (9.095)       (2.641)      (2.849)       (2.680)     (2.834)       (2.947)       (13.951)      

Lucro (prejuízo) bruto (5.245)       (1.920)      (2.198)       (1.959)     (2.136)       (2.226)       (10.439)      

Despesas gerais e administrativas (2)               (43)           (47)            (30)           12              (34)            (142)            

Equivalência patrimonial -                 -                -                 -               -                 -                 -                   

Outras operacionais, líquidas 2.807        -                -                 6.197      -                 -                 6.197          

Lucro operac. antes do resultado financ. (2.440)       (1.963)      (2.244)       4.208      (2.125)       (2.259)       (4.383)         

Receitas financeiras 0                -                -                 -               -                 -                 -                   

Despesas financeiras (0)               (0)              -                 -               -                 -                 (0)                 

Variações cambiais e monetárias (28)            -                -                 (1)             (0)               (0)               (1)                 

Lucro antes do IR e CS (2.468)       (1.963)      (2.244)       4.207      (2.125)       (2.259)       (4.384)         

Imposto de renda e contribuição social -                 -                -                 -               -                 -                 -                   

Resultado não operacional -                 -                -                 -               -                 -                 -                   

Lucro líquido do exercício (2.468)             (1.963)      (2.244)       4.207      (2.125)       (2.259)       (4.384)         

Fonte: balancetes fornecidos pela Constellation S.A.



PwC

Balanço Patrimonial individual
Serviços de Petróleo Constellation Participações S.A.

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da empresa Serviços de

Petróleo Constellation Participações S.A. auditado referente ao exercício findo

em dezembro de 2018 e aos períodos findos em maio de 2019, com base nos

balanços preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Caixa, equivalentes de caixa: a Recuperanda não possui atividade

operacional ou dívidas. A variação refere-se à rentabilidade, pagamentos de

pro-labore, tarifa bancárias e impostos.

• Dividendos a receber: dividendos proposto pela Controlada Serviços de

Petróleo Constellation referente ao exercício findo em 31 de dezembro de

2018.

• Controladas: variação do saldo é referente, principalmente, à realização de

novos aportes para futuro aumento de capital.

• Ajuste de conversão de moeda: O ajuste de conversão de moeda é reflexo

da variação da moeda em suas investidas que possuem moeda funcional

diferente do R$ (QG Índia).

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

65

Servicos de Petroleo Constellation Participacoes S.A.
R$ em milhares dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

Caixa e equivalentes de caixa 165              160                158                      155               153                 110                 

Dividendos a Receber 1.033           1.030             1.031                  1.032            1.031              1.032              

Impostos e contribuições a recuperar 256              256                256                      256               260                 260                 

Ativo circulante 1.454              1.446                1.445               1.443               1.444                 1.402                 

Controladas 411.498      409.617        400.772        413.637       426.500         420.880         

Ativo não circulante 411.498         409.617           400.772           413.637          426.500            420.880            

Ativo Total 412.951      411.063        402.216        415.080       427.944         422.281         

Impostos e contribuição a recolher (30)               (30)                 (30)                 (30)                (30)                  (30)                  

Obrigações sociais (1)                 (1)                    (1)                   (0)                  (0)                     (0)                     

Dividendos (1.012)         (1.012)            (1.012)           (1.012)          (1.012)             (1.012)             

Passivo Circulante (1.043)            (1.046)               (1.046)              (1.046)             (1.086)                (1.046)                

Capital social integralizado (293.262)     (293.262)       (293.262)      (293.262)      (293.262)        (293.262)        

Reserva de capital (94.122)       (94.122)         (94.122)         (94.122)        (94.122)          (94.122)          

Reserva legal (15.521)       (15.521)         (15.521)         (15.521)        (15.521)          (15.521)          

Ajuste de conversão de moeda (9.458)         (8.411)            (8.845)           (9.696)          (10.021)          (10.006)          

Lucros e prejuízos acumulados 454              1.299             10.579          (1.433)          (13.933)          (8.325)             

Patrimônio Líquido (411.908)        (410.017)          (401.170)         (414.034)         (426.858)           (421.235)           

Passivo Total (412.951)     (411.063)       (402.216)      (415.080)      (427.944)        (422.281)        

Fonte: balancete auditados de 2018 balancetes não auditados de 2018 e 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Serviços de Petróleo Constellation Participações S.A.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

66

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Serviços de Petróleo Constellation Participações S.A.

referente ao período de 5 meses findos em 31 de maio de 2018 e de

2019 e a movimentação de resultado de 2019 com base nas

demonstrações preparadas pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas

administração referentes às variações dos saldos entre os períodos

apresentados:

• Equivalência patrimonial: a Serviços de Petróleo Constellation

Participações possui 100% de participação na Serviços de Petróleo

Constellation S.A., dessa forma, a variação no resultado de

equivalência reflete desempenho do resultado dessa Companhia.

Servicos de Petroleo Constellation Participacoes S.A. Movimentação Mensal 

R$ em milhares 5M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 5M19

Receita líquida -                                                 -           -                    -                  -                  -                  -                    

Custos operacionais -                                                 -           -                    -                  -                  -                  -                    

Lucro (prejuízo) bruto -                                                 -           -                    -                  -                  -                  -                    

Despesas gerais e administrativas (13)                                            (8)         (2)                 (2)                (39)             (2)                (54)               

Equivalência patrimonial (1.555)                                       (834)    (9.279)         12.014       12.538       (5.605)        8.834           

Outras operacionais, líquidas -                                                 -           -                    -                  -                  -                  -                    

Lucro operac. antes do resultado financ. (1.567)                                       (842)    (9.281)         12.011       12.499       (5.608)        8.780           

Receitas financeiras 3                                                0          0                   0                 0                 0                 1                   

Despesas financeiras (33)                                            -           -                    (0)                -                  (0)                (0)                 

Variações cambiais e monetárias 1                                                (3)         1                   1                 (0)                0                 (1)                 

Lucro antes do IR e CS (1.597)                                       (845)    (9.280)         12.012       12.499       (5.607)        8.779           

Imposto de renda e contribuição social -                                                 -           -                    -                  -                  -                  -                    

Lucro líquido do exercício (1.597)                                             (845)    (9.280)         12.012       12.499       (5.607)        8.779           

Fonte: balancetes fornecidos pela Constellation S.A.



PwC

Balanço Patrimonial individual
Serviços de Petróleo Constellation S.A. (1 de 2) 

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da empresa Serviços de

Petróleo Constellation Participações S.A. auditado referente ao exercício findo

em dezembro de 2018 e aos períodos findos em maio de 2019, com base nos

balanços preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Caixa e equivalentes de caixa: de acordo com a Recuperanda, a variação

decorre das operações normais da Companhia e decisões de gerenciamento de

caixa. A decisão referente as movimentações de caixa é realizada pela

tesouraria global.

• Estoques – curto prazo: aquisição de itens para sondas cujo contrato estava

sendo iniciado com a Shell Brasil Petróleo.

• Contas a receber: O saldo está mais elevado devido ao não pagamento de

duas faturas da Enauta. Indagamos à administração que não afirmou que o

pagamento ocorreu em junho.

• Partes relacionadas a receber – curto prazo: refere-se ao valor a receber do

contrato de manutenção com a Constellation Services.

• Aplicações financeiras: a empresa mantem aplicações financeiras em CDI.

Solicitamos informações referentes à redução no mês e maio, fomos informados

que as decisões de caixa e aplicações são feitas pela tesouraria em função de

decisões estratégicas da Administração da Companhia.

• Fornecedores: variação decorrente aos contratos com Enauta, Shell e Total de

prestação de serviços da Amaralina, Laguna e Brava. Gastos com materiais e serviços

prestados.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

67

Servicos de Petroleo Constellation S.A.
R$ em milhares dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

Caixa e equivalentes de caixa 399               1.005             49.599            22.580           84                   240                

Contas a receber 35.043          34.753           26.521            47.710           49.601           57.872           

Dividendos a Receber 583               541                550                 565                562                564                

Estoques CP 29.481          31.602           33.130            34.520           36.692           39.848           

Partes Relacionadas a receber CP 43.252          67.334           43.888            46.957           48.652           49.183           

Impostos e contribuições a recuperar 34.527          44.005           43.830            40.945           39.727           34.453           

Outros ativos circulantes 3.186            3.231             3.108              3.229             3.359             3.398             

Aplicações financeiras 100.739       73.189           43.824            53.992           67.719           58.604           

Adiantamento a fornecedores 9.941            9.911             13.512            15.620           16.022           15.808           

Ativo circulante 257.151          265.571           257.963            266.119           262.418           259.970           

Estoques - LP 132.283       129.960        129.421         132.249        132.705        134.364        

Partes Relacionadas a receber LP 43.761          42.011           42.738            43.999           44.390           44.360           

Imposto de renda e cont social diferidos LP 46.514          47.876           52.873            46.491           44.533           45.841           

Impostos a recuperar 11.854          5                     84                    93                   97                   127                

Depósitos judiciais e cauções 2.901            2.901             2.901              2.901             2.901             2.901             

Controladas 16.782          17.665           18.554            22.403           25.826           24.767           

Imobilizado 81.009          79.860           78.814            77.719           76.635           75.481           

Intangível 4.262            4.112             3.965              3.822             3.695             3.568             

Ativo não circulante 339.366          324.388           329.352            329.676           330.781           331.408           

Ativo Total 596.517       589.959        587.315         595.795        593.199        591.378        

Fornecedores (55.193)        (51.032)         (57.544)          (60.401)         (44.422)         (46.945)         

Impostos e contribuição a recolher (1.833)           (2.450)            (2.386)             (2.544)            (2.571)            (2.651)            

Obrigações sociais (43.363)        (42.122)         (39.783)          (39.149)         (39.561)         (40.315)         

Dividendos (991)              (991)               (991)                (991)               (991)               (991)               

Partes relacionadas a pagar CP (23.360)        (23.328)         (23.341)          (23.363)         (23.370)         (23.369)         

Outros passivos circulantes (51.439)        (51.577)         (53.573)          (46.740)         (46.729)         (46.770)         

Provisão (4.010)           (4.010)            (4.010)             (4.010)            (4.010)            (4.010)            

Passivo Circulante (180.190)         (175.510)          (181.628)           (177.198)          (161.654)          (165.052)          

Partes relacionadas a pagar LP (679)              (640)               (655)                (683)               (691)               (690)               

Provisão para contingências (4.530)           (4.532)            (4.600)             (4.660)            (4.733)            (5.125)            

Outros débitos (197)              (197)               (197)                (197)               (197)               (197)               

Passivo Não Circulante (5.407)              (5.369)               (5.453)                (5.540)               (5.622)               (6.013)               

Capital social integralizado (292.661)      (292.661)       (292.661)        (292.661)       (292.661)       (292.661)       

Adiant. para futuro aumento de capital (454)              (454)               (454)                (454)               (454)               (454)               

Reserva de capital (93.445)        (93.445)         (93.445)          (93.445)         (93.445)         (93.445)         

Reserva legal (15.459)        (15.459)         (15.459)          (15.459)         (15.459)         (15.459)         

Ajuste de conversão de moeda (8.902)           (7.888)            (8.309)             (9.137)            (9.455)            (9.440)            

Lucros e prejuízos acumulados 0                    827                10.094            (1.901)            (14.449)         (8.854)            

Patrimônio Líquido (410.921)         (409.080)          (400.234)           (413.057)          (425.923)          (420.314)          

Passivo Total (596.517)      (589.959)       (587.315)        (595.795)       (593.199)       (591.378)       

Fonte: balancetes auditados de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Balanço Patrimonial individual
Serviços de Petróleo Constellation S.A. (2 de 2) 

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da empresa Serviços de

Petróleo Constellation Participações S.A. auditado referente ao exercício findo

em dezembro de 2018 e aos períodos findos em maio de 2019, com base nos

balanços preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Imobilizado: a variação entre os meses de abril e maio de 2019 é relacionada,

principalmente, ao reconhecimento da depreciação acumulada dos bens de

ativo imobilizado.

• Controladas: aumento ocasionado, principalmente, pelo efeito da equivalência

patrimonial da investida QGOG Índia.

• Impostos e contribuições a recuperar: a Recuperanda vem compensados os

créditos fiscais com valores de IR fonte a pagar.

• Provisão para contingências: conforme verificado na Demonstração

financeira, os aumentos são referentes às atualizações das contingências

fiscais.

• Partes relacionadas a pagar – curto prazo: referem-se aos adiantamentos

recebidos pela Constellation Services pelo contrato de manutenção. À medida

que o período de competência da receita do contrato de manutenção é

realizado, o saldo é transferido para a conta de receita.

• Ajuste de conversão de moeda: O ajuste de conversão de moeda é reflexo da

variação da moeda em suas investidas que possuem moeda funcional diferente

do R$ (QG Índia).

• Outros passivos circulantes: – provisões para contratos onerosos Amaralina,

Laguna, Olinda. Provisões para serviços operacionais 21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

68

Servicos de Petroleo Constellation S.A.
R$ em milhares dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

Caixa e equivalentes de caixa 399               1.005             49.599            22.580           84                   240                

Contas a receber 35.043          34.753           26.521            47.710           49.601           57.872           

Dividendos a Receber 583               541                550                 565                562                564                

Estoques CP 29.481          31.602           33.130            34.520           36.692           39.848           

Partes Relacionadas a receber CP 43.252          67.334           43.888            46.957           48.652           49.183           

Impostos e contribuições a recuperar 34.527          44.005           43.830            40.945           39.727           34.453           

Outros ativos circulantes 3.186            3.231             3.108              3.229             3.359             3.398             

Aplicações financeiras 100.739       73.189           43.824            53.992           67.719           58.604           

Adiantamento a fornecedores 9.941            9.911             13.512            15.620           16.022           15.808           

Ativo circulante 257.151          265.571           257.963            266.119           262.418           259.970           

Estoques - LP 132.283       129.960        129.421         132.249        132.705        134.364        

Partes Relacionadas a receber LP 43.761          42.011           42.738            43.999           44.390           44.360           

Imposto de renda e cont social diferidos LP 46.514          47.876           52.873            46.491           44.533           45.841           

Impostos a recuperar 11.854          5                     84                    93                   97                   127                

Depósitos judiciais e cauções 2.901            2.901             2.901              2.901             2.901             2.901             

Controladas 16.782          17.665           18.554            22.403           25.826           24.767           

Imobilizado 81.009          79.860           78.814            77.719           76.635           75.481           

Intangível 4.262            4.112             3.965              3.822             3.695             3.568             

Ativo não circulante 339.366          324.388           329.352            329.676           330.781           331.408           

Ativo Total 596.517       589.959        587.315         595.795        593.199        591.378        

Fornecedores (55.193)        (51.032)         (57.544)          (60.401)         (44.422)         (46.945)         

Impostos e contribuição a recolher (1.833)           (2.450)            (2.386)             (2.544)            (2.571)            (2.651)            

Obrigações sociais (43.363)        (42.122)         (39.783)          (39.149)         (39.561)         (40.315)         

Dividendos (991)              (991)               (991)                (991)               (991)               (991)               

Partes relacionadas a pagar CP (23.360)        (23.328)         (23.341)          (23.363)         (23.370)         (23.369)         

Outros passivos circulantes (51.439)        (51.577)         (53.573)          (46.740)         (46.729)         (46.770)         

Provisão (4.010)           (4.010)            (4.010)             (4.010)            (4.010)            (4.010)            

Passivo Circulante (180.190)         (175.510)          (181.628)           (177.198)          (161.654)          (165.052)          

Partes relacionadas a pagar LP (679)              (640)               (655)                (683)               (691)               (690)               

Provisão para contingências (4.530)           (4.532)            (4.600)             (4.660)            (4.733)            (5.125)            

Outros débitos (197)              (197)               (197)                (197)               (197)               (197)               

Passivo Não Circulante (5.407)              (5.369)               (5.453)                (5.540)               (5.622)               (6.013)               

Capital social integralizado (292.661)      (292.661)       (292.661)        (292.661)       (292.661)       (292.661)       

Adiant. para futuro aumento de capital (454)              (454)               (454)                (454)               (454)               (454)               

Reserva de capital (93.445)        (93.445)         (93.445)          (93.445)         (93.445)         (93.445)         

Reserva legal (15.459)        (15.459)         (15.459)          (15.459)         (15.459)         (15.459)         

Ajuste de conversão de moeda (8.902)           (7.888)            (8.309)             (9.137)            (9.455)            (9.440)            

Lucros e prejuízos acumulados 0                    827                10.094            (1.901)            (14.449)         (8.854)            

Patrimônio Líquido (410.921)         (409.080)          (400.234)           (413.057)          (425.923)          (420.314)          

Passivo Total (596.517)      (589.959)       (587.315)        (595.795)       (593.199)       (591.378)       

Fonte: balancetes auditados de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Serviços de Petróleo Constellation S.A. 

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

69

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas

administração referentes às variações dos saldos entre os períodos

apresentados:

• Receita líquida: referente ao de serviço de perfuração referentes

aos contratos fechados com as Recuperandas Amaralina, Laguna

e Brava que se iniciaram em fevereiro de 2019.

• Custos operacionais: referem-se aos custos de materiais,

manutenção e conservação, contratação de serviços de terceiros e

custo com folha de pagamento gerados pelo aumento do volume

da operação da Companhia.

• Despesas gerais e administrativas: o aumento das despesas

gerais e administrativas é gerado pelo aumento do volume da

operação. Desta forma, houve um aumento significativo da folha

de pagamento e prestação de serviços.

• Imposto de renda e contribuição social: no mês de maio de

2019, a Recuperanda apresentou prejuízo fiscal registrando um

efeito de IR diferido no seu resultado.

• Equivalência patrimonial: Devido a resultado das investidas

Domenica e QG Índia.

• Resultado não operacional: No mês de fevereiro a Companhia

reconheceu um prejuízo referente ao contrato oneroso da

Amaralina. Já em março, houve o impacto positivo da reversão do

impairment.

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício individual da Serviços de

Petróleo Constellation S.A. referente ao período de 5 meses findos em 31 de maio de

2018 e de 2019 e a movimentação de resultado de 2019 com base nas demonstrações

preparadas pela administração.

Servicos de Petroleo Constellation S.A. Movimentação Mensal 

R$ em milhares 5M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 5M19

Receita operacional bruta 66.385   33.581      33.348         44.862     46.937      36.889      195.618        

Deduções de vendas (5.848)    (1.855)       (1.807)          (3.104)      (3.818)       (2.572)       (13.156)         

Receita líquida 60.537   31.726      31.542         41.758     43.119      34.317      182.462        

Custos operacionais (68.012) (31.248)     (40.078)        (33.130)    (29.048)     (36.142)     (169.647)       

Lucro (prejuízo) bruto (7.475)    478            (8.537)          8.628        14.071      (1.826)       12.814           

Despesas gerais e administrativas (6.414)    (3.752)       (5.700)          (1.606)      (3.517)       (4.404)       (18.978)         

Equivalência patrimonial 6.353     1.896        469               3.019        3.105        (1.043)       7.447             

Outras operacionais, líquidas 5.114     82              24                 22             63              53              244                

Lucro operac. antes do resultado financ. (2.422)    (1.296)       (13.743)        10.063     13.723      (7.220)       1.526             

Receitas financeiras 524        840            777               476           485            481            3.058             

Despesas financeiras (414)       (2)               (5)                  (194)          (12)             (10)             (222)               

Variações cambiais e monetárias 603        (1.736)       664               1.200        311            (154)          286                

Lucro antes do IR e CS (1.710)    (2.193)       (12.307)        11.545     14.506      (6.903)       4.648             

Imposto de renda e contribuição social -              1.361        4.998           (6.382)      (1.958)       1.308        (673)               

Resultado não operacional -              5                (1.957)          6.832        -                 -                 4.880             

Lucro líquido do exercício (1.710)          (827)          (9.267)          11.995     12.548      (5.595)       8.854             

Fonte: balancete auditado de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Balanço Patrimonial individual
Snover International Inc. 

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Snover International

Inc. auditado referente ao exercício findo em dezembro de 2018 e aos períodos

findos em maio de 2019, com base nos balanços preparados pela

administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Caixa e equivalentes de caixa: redução de share premium (valor em 

excesso recebido/pago por uma empresa sobre o valor nominal da ação) com 

pagamento para a Constellation Overseas. Mais informações referentes ao 

share premium serão apresentadas no RMA de junho.

• Imobilizado: as variações referem-se, principalmente, o reconhecimento da 

depreciação acumulada dos bens de ativo imobilizado.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

70

Snover International Inc.
U$ em milhares dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

Caixa e equivalentes de caixa 115              115              115                115               115               0                    

Ativo circulante 115                 115                 115                   115                  115                  0                       

Partes Relacionadas a receber LP 7.201           7.201           7.201            7.201            7.201            7.201            

Imobilizado 16.183        16.071        15.960          15.848         15.736         15.624         

Ativo não circulante 23.384           23.273           23.161             23.049            22.937            22.825            

Ativo Total 23.500        23.388        23.276          23.164         23.052         22.825         

Outros passivos circulantes (10)               (10)               (10)                 (10)                (10)                (10)                

Passivo Circulante (10)                  (10)                  (10)                    (10)                   (10)                   (10)                   

Partes relacionadas a pagar LP (25)               (25)               (32)                 (32)                (32)                (32)                

Passivo Não Circulante (25)                  (25)                  (32)                    (32)                   (32)                   (32)                   

Capital social integralizado (8.000)         (8.000)         (8.000)           (8.000)          (8.000)          (8.000)          

Adiant. para futuro aumento de capital (203)             (203)             (203)              (203)              (203)              (203)              

Reserva de capital (67.317)       (67.317)       (67.317)         (67.317)        (67.317)        (67.202)        

Ajustes de avaliação patrimonial 11.313        11.313        11.313          11.313         11.313         11.313         

Lucros e prejuízos acumulados 40.743        40.854        40.974          41.085         41.197         41.309         

Patrimônio Líquido (23.464)          (23.352)          (23.233)            (23.122)           (23.010)           (22.783)           

Passivo Total (23.500)       (23.388)       (23.276)         (23.164)        (23.052)        (22.825)        

Fonte: balancetes auditados de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Snover International Inc.

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Snover International Inc. referente ao período de 5

meses findos em 31 de maio de 2018 e de 2019 e a movimentação de

resultado de 2019 com base nas demonstrações preparadas pela

administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas

administração referentes às variações dos saldos entre os períodos

apresentados:

• Custos operacionais: os custos operacionais referem-se à

depreciação do ativo imobilizado. A Companhia contabiliza toda

depreciação na linha de custos operacionais.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

71

Snover International Inc. Movimentação Mensal 

U$ em milhares 5M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 5M19

Receita líquida 193       -                 -                    -                 -                 -                 -                  

Custos operacionais (780)     (112)          (112)             (112)          (112)          (112)          (559)           

Lucro (prejuízo) bruto (587)     (112)          (112)             (112)          (112)          (112)          (559)           

Despesas gerais e administrativas -            -                 (7)                  -                 -                 -                 (7)                

Equivalência patrimonial -            -                 -                    -                 -                 -                 -                  

Outras operacionais, líquidas -            -                 -                    -                 -                 -                 -                  

Lucro operac. antes do resultado financ. (587)     (112)          (119)             (112)          (112)          (112)          (567)           

Receitas financeiras -            -                 -                    -                 -                 -                 -                  

Despesas financeiras -            -                 -                    -                 -                 -                 -                  

Variações cambiais e monetárias -            -                 -                    0                -                 -                 0                 

Lucro antes do IR e CS (587)     (112)          (119)             (112)          (112)          (112)          (567)           

Imposto de renda e contribuição social -            -                 -                    -                 -                 -                 -                  

Resultado não operacional -            -                 -                    -                 -                 -                 -                  

Lucro líquido do exercício (587)           (112)          (119)             (112)          (112)          (112)          (567)           

Fonte: balancetes fornecidos pela Constellation S.A.



PwC

Balanço Patrimonial individual
Star International Drilling Ltd. 

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Star International

Drilling Ltd. auditado referente ao mês de dezembro de 2018 e os 5 primeiros

meses de 2019, com base nos balanços preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Outros ativos circulantes: Apropriação de despesa antecipada de seguros.

• Imobilizado: as variações referem-se, principalmente, ao reconhecimento da

depreciação acumulada dos bens de ativo imobilizado.

• Partes relacionadas a pagar – longo prazo: referem-se principalmente aos

registros mensais dos repasses de custos da Constellation Services para esta

Recuperanda.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

72

Star International Drilling Ltd.
U$ em milhares dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

Caixa e equivalentes de caixa 61                   6                     6                      6                     6                      6                      

Estoques CP 1.970             1.970             1.970              1.970             1.970              1.970              

Partes Relacionadas a receber CP 14.282           7.334             1.046              (0)                    (0)                     (0)                     

Outros ativos circulantes 118                108                133                 125                118                 111                 

Ativo circulante 16.431              9.418                3.154                 2.101                2.094                 2.086                 

Estoques - LP 7.914             7.911             7.896              7.873             7.826              7.850              

Partes Relacionadas a receber LP 9.889             9.889             9.889              9.995             9.995              9.996              

Depósitos judiciais e cauções 1                     1                     1                      1                     1                      1                      

Controladas 324                348                359                 358                354                 351                 

Imobilizado 185.747        184.469        183.186         181.906        180.628         179.348         

Intangível 9                     8                     8                      8                     7                      7                      

Ativo não circulante 203.884           202.627           201.338            200.140           198.811            197.552            

Ativo Total 220.314        212.045        204.493         202.241        200.904         199.639         

Fornecedores (399)               (329)               (334)                (324)               (324)                (318)                

Impostos e contribuição a recolher (157)               (157)               (157)                (157)               (157)                (157)                

Partes relacionadas a pagar CP (0)                    (0)                    (0)                     (0)                    (0)                     (0)                     

Passivo Circulante (556)                  (486)                  (491)                   (481)                  (481)                   (475)                   

Partes relacionadas a pagar LP (4.327)            (4.648)            (5.805)             (6.522)            (7.028)             (7.801)             

Passivo Não Circulante (4.327)               (4.648)               (5.805)                (6.522)               (7.028)                (7.801)                

Capital social integralizado (44.763)         (44.763)         (44.763)          (44.763)         (44.763)          (44.763)          

Reserva de capital (54.889)         (54.889)         (54.889)          (54.889)         (54.889)          (54.889)          

Lucros e prejuízos acumulados (115.780)       (107.259)       (98.546)          (95.586)         (93.743)          (91.711)          

Patrimônio Líquido (215.432)          (206.911)          (198.197)           (195.238)          (193.395)           (191.363)           

Passivo Total (220.314)       (212.045)       (204.493)        (202.241)       (200.904)        (199.639)        

Fonte: balancete auditado de 2018 e balancetes não auditados 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Star International Drilling Ltd.

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Star Internationl Drilling Ltd. referente ao período de 5

meses findos em 31 de maio de 2018 e de 2019 e a movimentação de

resultado de 2019 com base nas demonstrações preparadas pela

administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas

administração referentes às variações dos saldos entre os períodos

apresentados:

• Receita líquida: sem variação de receita, visto que a Companhia

não conseguiu captar novos clientes no mercado. O valor

contabilizado no mês de março de 2019 é referente a um estorno de

receita que foi lançada manualmente.

• Custos operacionais: Os custos são referentes principalmente à

depreciação do ativo imobilizado.

• Despesas financeiras: variação decorrente, principalmente das

despesas de juros sobre empréstimo intercompany.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

73

Star International Drilling Ltd. Movimentação Mensal 

U$ em milhares 5M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 5M19

Receita líquida 36.670       5.801      -                 (55)            -                -                5.746       

Custos operacionais (11.129)     (1.433)     (2.331)       (1.944)       (1.857)      (1.946)      (9.512)      

Lucro (prejuízo) bruto 25.541       4.368      (2.331)       (2.000)       (1.857)      (1.946)      (3.766)      

Despesas gerais e administrativas (371)           (101)        (96)            (68)            26             (76)           (315)         

Equivalência patrimonial 109            24            11              (1)               (4)              (3)              27             

Outras operacionais, líquidas -                  -               -                 -                 -                -                -                

Lucro operac. antes do resultado financ. 25.279       4.292      (2.417)       (2.069)       (1.835)      (2.025)      (4.054)      

Receitas financeiras 401            -               -                 -                 -                -                -                

Despesas financeiras (2.108)        (9)             (8)               (8)               (7)              (7)              (40)           

Variações cambiais e monetárias (9)                -               -                 (0)               (0)              -                (0)              

Lucro antes do IR e CS 23.563       4.282      (2.425)       (2.076)       (1.843)      (2.032)      (4.094)      

Imposto de renda e contribuição social -                  -               -                 -                 -                -                -                

Resultado não operacional -                  -               -                 -                 -                -                -                

Lucro líquido do exercício 23.563             4.282      (2.425)       (2.076)       (1.843)      (2.032)      (4.094)      

Fonte: balancetes fornecidos pela Constellation S.A.



PwC

Balanço Patrimonial individual
Tarsus Serviços de Petróleo S.A. 

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Tarsus Serviços de

Petróleo S.A. auditado referente ao exercício findo em dezembro de 2018 e aos

períodos findos em maio de 2019, com base nos balanços preparados pela

administração.

Inicialmente a Tarsus foi criada para ser a empresa afretadora da Amaralina e da

Laguna, entretanto esse projeto não se desenvolveu e essa companhia não

possui operações.

Conforme informado pela Administração da Recuperanda, as variações referem-

se apenas à variação cambial, uma vez que a moeda funcional dessas empresas

é o real e o balanço é apresentado em dólar para fins de comparação com as

demais empresas Recuperandas.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

74

Tarsus Serviços de Petróleo S.A.
R$ em milhares dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

Contas a receber -       -          -          -          -          

Fornecedores (1)      1      1         1         1         1         

Passivo Circulante (1)         1         1            1            1            1            

Capital social integralizado (1)      1      1         1         1         1         

Lucros e prejuízos acumulados 1        (1)     (1)        (1)       (1)        (1)        

Patrimônio Líquido 1           (1)        (1)           (1)          (1)           (1)           

Fonte: balancete auditado de 2018 balancetes não auditados de 2018 e 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Tarsus Serviços de Petróleo S.A.

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Tarsus Serviços de Petróleo S.A. referente ao período de

5 meses findos em 31 de maio de 2018 e de 2019 e a movimentação de

resultado de 2019 com base nas demonstrações preparadas pela

administração.

A informação que obtivemos da administração para 2018 e 2019 foi de

que esta empresa não possui operações.

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

75

Tarsus Serviços de Petróleo S.A. Movimentação Mensal 

R$ em milhares 5M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 5M19

Receita líquida -    -           -           -           -           -           -           

Custos operacionais -    -           -           -           -           -           -           

Lucro (prejuízo) bruto -    -           -           -           -           -           -           

Despesas gerais e administrativas -    -           -           -           -           -           -           

Equivalência patrimonial -    -           -           -           -           -           -           

Outras operacionais, líquidas -    -           -           -           -           -           -           

Lucro operac. antes do resultado financ. -    -           -           -           -           -           -           

Receitas financeiras -    -           -           -           -           -           -           

Despesas financeiras -    -           -           -           -           -           -           

Variações cambiais e monetárias -    -           -           -           -           -           -           

Lucro antes do IR e CS -    -           -           -           -           -           -           

Imposto de renda e contribuição social -    -           -           -           -           -           -           

Lucro líquido do exercício -          -           -           -           -           -           -           

Fonte: balancetes fornecidos pela Constellation S.A.



Anexos



PwC

Receita bruta mensal 

Fonte: balancetes contábeis

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

77

 -

 20.000

 40.000

 60.000

 80.000

 100.000

 120.000

 140.000

 160.000

 180.000

1M19 2M19 3M19 4M19 5M19

U
S

$
 e

m
 m

il
h

a
re

s

Receita operacional bruta mensal (Jan-19 a Mai-19)

Servicos de Petroleo Constellation S.A. Constellation Services Ltd. Star International Drilling Ltd. Lone Star Offshore Ltd. Gold Star Equities Ltd.

Olinda Star Ltd. Alpha Star Ltd. Snover International Inc. Amaralina Star Ltd Laguna Star Ltd.

Brava Star Ltd. Constellation Services Ltd. Star International Drilling Ltd. Lone Star Offshore Ltd. Gold Star Equities Ltd.

Olinda Star Ltd. Alpha Star Ltd. Snover International Inc. Amaralina Star Ltd Laguna Star Ltd.

Brava Star Ltd. Combinado



PwC

Informações solicitadas não recebidas 

Abaixo apresentamos a lista de informações solicitadas à administração das Recuperandas e que até o momento de emissão deste RMA não foram recebidas pela 

PwC:

• Fluxo de caixa das Empresas pelo método direto dos 3 últimos exercícios;

• Estrutura societária (capital, participação dos sócios, mudanças mais recentes);

• Organograma completo do Grupo Constellation, incluindo empresas controladas e coligadas, recuperandas ou não recuperandas;

• Visão geral do mercado: concorrentes internos, externos, efeitos da economia etc.; 

• Investimentos realizados nos últimos 3 anos e novos investimentos necessários;

• Capacidade produtiva da planta vs. ocupação;

• Estrutura de custos fixos e variáveis;

• Histórico da quantidade de funcionários do último ano;

• Conciliação do controle gerencial de Aging de Contas a Receber – listagem de contas a receber por idade de vencimento com o saldo apresentado nos 

balancetes contábeis;

• Ativos realizáveis com restrições (ex: créditos tributários, ativos não-operacionais etc.);

• Composição detalhada do saldo e relação analítica dos itens do ativo imobilizado, reconciliado com controles auxiliares;

• Projeção do capital a ser investido nos próximos 3 anos;

• Relação das receitas e despesas consideradas não recorrentes do exercício corrente e dos últimos 3 exercícios fiscais;

• Relação de bens e ativos não compromissados;  

• Bens e ativos compromissados (penhor, hipoteca, aluguel, arrendamento etc.); 

• Projeções financeiras. Preferencialmente com demonstrativos integrados de resultados, balanço patrimonial e fluxo de caixa;

• Aging dos saldos de estoque;

• Descrição detalhada de todas e quaisquer operações de derivativos contratadas nos últimos dois exercícios (incluindo swaps, hedges, opções, forward etc.) 

indicando: nome das instituições, taxas e riscos envolvidos/contratados, valores envolvidos (ativos/passivos/garantias), forma de registro contábil, datas 

envolvidas (contratação/vencimento), alçada de aprovação das mesmas etc.;

• Mapa de partes relacionadas com a descrição do tipo de transação para a data-base de maio de 2019. 

• Informações solicitadas sobre resultados na Demonstração de Resultados para data data-base de maio de 2019, como as equivalências patrimoniais. 

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

78



PwC

Glossário

Termo Definição/Significado

AJ Administrador Judicial ou Marcello Macedo Advogados

Assessor PwC ou PricewaterhouseCoopers ou contratada do AJ

Corp. Corporation

CP Curto Prazo

LP Longo Prazo

Ltd. Limitada

n.a. Não aplicável

n.i. Não informado

PF Pessoa Física

PIS Programa de Integração Social 

PJ Pessoa Jurídica

PMP Prazo médio de pagamento

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

79



PwC

Glossário

Termo Definição/Significado

PMR Prazo médio de recebimento

PMRE Prazo médio de Giro de estoques

Recuperandas Alpha Star Ltd., Amaralina Star Ltd., Arazi S.A.R.L., Brava Star Ltd., Constellation Oil Services Holding S.A., 

Constellation Overseas Ltd., Constellation Services Ltd., Gold Star Equities Ltd., Laguna Star Ltd., Lancaster Projects 

Corp., Lone Star Offshore Ltd., Manisa Serviços de Petróleo S.A., Olinda Star Ltd., Serviços de Petróleo Constellation 

Participações S.A., Serviços de Petróleo Constellation S.A., Snover International Inc., Star International Drilling Ltd. e 

Tarsus Serviços de Petróleo S.A.

REFIS Parcelamento de débitos fiscais proposto às pessoas jurídicas com dívidas perante a Secretaria da Receita Federal

RJ Recuperação judicial

RMA Relatório mensal de atividades

RPA Relatório preliminar de atividades

S.A. Sociedade Anônima

12M18/1M19/2M19/3M19/4M19/5M19 Período de um mês findo em 31 de dezembro de 2018 no 31/01/2019; 28/02/2019; 31/03/2019; 30/04/2019 ou 

31/05/2019

FY18 Exercício findo em 31 de dezembro de 2018

FY19 Exercício findo em 31 de dezembro de 2019

21 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

80



pwc.com

Neste documento, “PwC” refere-se à PricewaterhouseCoopers Assessoria Empresarial Ltda., firma membro do network da PricewaterhouseCoopers, ou conforme o 

contexto sugerir, ao próprio network. 

Cada firma membro da rede PwC constitui uma pessoa jurídica separada e independente. 

Para mais detalhes acerca do network PwC, acesse: www.pwc.com/structure

© 2019 PricewaterhouseCoopers Assessoria Empresarial Ltda. Todos os direitos reservados.


		2019-08-27T15:46:36-0300




